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Artificiell intelligens är ett stort fenomen som det talas mycket om nu, men dess djupare 

innebörd förstås ofta inte. Precis som sociala medier är AI här för att stanna, och det är viktigt 

för dem som arbetar med ungdomar att förstå dess konsekvenser.

I takt med att tekniken utvecklas måste vi fråga oss själva om vi drar nytta av smarta 

lösningar, eller om vi är ”på väg mot galna handlingar”, där brådska eller oförsiktighet leder 

till att AI används på ett sätt som kan ersätta mänsklig interaktion eller till och med skada 

unga människor. 

80 perspektiv på AI innehåller, som namnet antyder, 80 idéer, eller chips, relaterade till 

AI. Vissa av chipsen behandlar ämnet mer djupgående, medan andra ger lättare perspektiv. 

Du kan läsa dessa reflektioner i ordning, eller välja ut dem efter dina intressen – i lugn och 

ro, eller sluka dem alla på en gång. I perspektiven fördjupar man sig i AI:s roll bland unga 

människor, de möjligheter den erbjuder och de potentiella utmaningar den medför, samtidigt 

som vi funderar på hur vi kan undvika fallgroparna i dessa galna handlingar och gå mot en 

mer ansvarsfull framtid.

Jag har skrivit min text i min egen bubbla, så raderna speglar mina egna åsikter och 

intryck, så förhåll dig till texten, liksom AI, med ett kritiskt öga.

Tack till Sällskapet för mediefostran, Into – uppsökande ungdomsarbete och 

verkstadsverksamhet, Helsingfors stads ungdomstjänster och Kavi för att ni gjort arbetet 

möjligt. Ett särskilt tack till bortgångne Verke för lanseringen 

av projektet. Ett varmt tack till alla de mer än 30 ungdomar 

och experter som intervjuats och som arbetar med AI-

forskning, mediefostran, ungdomsarbete, samhällelig 

utveckling, datavetenskap, psykologi, kultur, 

hållbarhetsforskning samt främjandet av demokrati och 

öppen information. De intervjuade ungdomarna föredrar 

att bli omnämnda med sina egna namn, till exempel JL, 

Mikael och K.

AI-reflektionerna kommer senare att utökas till en 

hel bok.

Jarno Alastalo
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I. Att slå hål på AI-
myten 
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I. ATT SLÅ HÅL PÅ AI-MYTEN 

1. ÄR AI DEN NYA GUDEN? 

När unga människor och de som arbetar med 

unga människor funderar över AI:s roll 

kretsar frågorna ofta kring grundläggande 

teman. Vad är skillnaden mellan en 

människa och en maskin? Kan en maskin 

vara smartare än en människa? Vad innebär 

det att vara smart?

AI:s roll i det moderna samhället väcker 

frågor som liknar dem som religiösa 

reflektioner har väckt genom tiderna. Precis 

som gamla tiders gudar representerar AI en 

intelligens som är mäktigare än människan 

och väcker både fruktan och beundran. Båda 

får oss att reflektera över vårt förhållande 

till krafter och system som är större än vi 

själva. Precis som religioner erbjuder 

förklaringar till meningen med livet, 

utmanar AI vår förståelse av människans 

unika egenskaper och meningen med arbete 

i framtiden. Även etiska principer 

aktualiseras: vilka värderingar och 

föreställningar om rätt och fel styr AI? Detta 

återspeglas särskilt i ungdomarnas värld, 

där AI ses som en kraftfull och oförutsägbar 

kraft.

– Det finns förvånansvärt många 

likheter mellan AI och religion. De handlar 

båda om en annan typ av intelligens – något 

med andra krafter än vad vi människor har. 

Precis som i religionshistoria kan idéer om 

AI variera från enkla, till och med 

narcissistiska tolkningar, till djup och 

introspektiv reflektion, säger Neil 

Lawrence, professor vid University of 

Cambridge och författare till Atomic Human.

AI är inte en gud, men den har samma 

mystik och kraft som vi traditionellt 

förknippar med gudar och naturkrafter. Den 

är skapad av människan, men vi kan 

omöjligt veta hur den påverkar allt. Den 

påminner mer om Loke i nordisk mytologi: 

en formskiftare och manipulatör som 

använder algoritmer för att påverka unga 

människors val och beteende. Att 

avdramatisera AI kan leda till en 

överskattning av dess kapacitet och en 

förvrängd uppfattning om dess verkliga 

natur.

– AI kan skapa en illusion av att den 

reagerar på mänskliga känslor, när den bara 

speglar dem. Vi människor 

antropomorfiserar alla föremål och fiktiva 

MÄNNISKOBILDEN I DEN 
ARTIFICIELLA INTELLIGENSENS 
SPEGEL  
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karaktärer och föreställer oss att de har 

känslor, fast de inte finns i verkligheten. Att 

spegla känslor alltför skickligt är farligt, 

eftersom man kan fästa sig vid AI. När allt 

kommer omkring är det bara en riktigt 

avancerad automatisk korrigering, säger 

19-åriga JL, som intervjuades för artikeln.

Det viktiga är att hjälpa unga människor 

– och även vuxna – att se AI som ett verktyg, 

inte som en övernaturlig kraft. Samtidigt är 

det viktigt att stödja kritiskt tänkande och 

förståelse för hur AI påverkar deras dagliga 

liv och beslutsfattande. I stället för att 

mystifiera AI bör fokus ligga på att förstå 

dess verkliga potential och begränsningar.

Neil Lawrence jämför AI med ekologi, 

dvs. samspelet mellan olika delar av naturen. 

Båda är komplicerade system som bearbetar 

information. De agerar annorlunda än 

människor, men interagerar ändå med 

människor. De som arbetar med ungdomar 

måste förstå AI som en del av en större 

helhet. Det handlar inte bara om teknik, utan 

även om kultur, värderingar och relationer.

2.  DEN INTELLIGENTA 
ILLUSIONEN AV ARTIFICIELL 
INTELLIGENS

Ordet AI vilseleder genom att ge intryck av 

maskinens intelligens. I själva verket talar 

vi inte om intelligenta varelser – vi har bara 

en medfödd tendens att projicera 

människoliknande egenskaper på AI och se 

det som intelligent.

– Jag är särskilt försiktig med hur vi 

använder ordet ”intelligens”. ”Intelligens 

är som skönhet – det betyder något för alla, 

men det är subjektivt och inte lätt att 

värdera”, säger Neil Lawrence. 

AI är i grunden en serie beräkningar 

och algoritmer, vilket är något vi alla bör 

komma ihåg när vi använder teknik. Den 

arbetar strikt enligt programmeringen och 

de uppgifter den får och kan inte tänka eller 

fatta självständiga beslut. Människor har en 

inneboende tendens att förmänskliga AI och 

projicera människoliknande egenskaper på 

den, vilket kan leda till missförstånd om 

dess verkliga kapacitet.

– När man talar om att ”artificiell 

intelligens gjorde något” är det lätt att tänka 

på ett datorprogram som en oberoende 

aktör, medan AI i själva verket alltid är 

skapad av människan, säger professor Laura 

Ruotsalainen vid Helsingfors universitet. 

Science fiction och filmer spär på 

rädslan för AI-dominans. I Terminator-

filmerna startar Skynet ett kärnvapenkrig 

och i Westworld-serien gör androiderna 

uppror mot människorna. Bland unga 

människor återspeglas detta i bilder av onda 

robotar – en slags ”Evil Robot Guy”-figurer 

– eller superintelligenta maskiner som tar 

över världen.
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– På internet cirkulerar en teori kallad 

Roko's Basilisk, som går ut på att framtidens 

AI kan förgöra alla utom utvecklarna. Enligt 

teorin skulle AI kunna läsa tankar och reda 

ut vem som har deltagit i dess utveckling. 

Bara tanken på detta kan vara skadligt för 

sinnet, säger 16-åriga Crumble Snoop.

– ”Man pratar ofta om AI ur ett 

dystopiskt perspektiv, som om vi hotas av 

singularitet”, konstaterar Laura Savolainen, 

doktorand och sociolog.

I verkligheten är dock AI-tillämpningar 

ofta specialiserade och begränsade. Inom 

sjukvården stöder AI ställandet av 

diagnoser, inom utbildning personifierar AI 

inlärningsinnehåll och inom rekrytering 

föreslår AI lämpliga kandidater för specifika 

roller. Dessa använder vanligtvis en ”human 

in the loop”-modell, där människan 

behåller kontrollen och beslutsfattandet.

Precis som Sokrates en gång befarade 

att läskunnighet skulle försämra tänkandet, 

funderar vi nu på AI:s inverkan på minne 

och kognition. AI är inte ett hot eller en gud, 

utan ett verktyg vars effekter beror på dess 

användare och användningsområden. Det 

viktigaste är att hjälpa unga människor att 

förstå AI:s verkliga potential och 

begränsningar och att stödja kritiskt 

tänkande i användningen av teknik. När man 

arbetar med unga människor är det viktigt 

att betona att ansvaret för användningen 

och effekterna av AI alltid ligger hos 

individen.

3. EN FÖRVRÄNGD BILD AV 
INTELLIGENS 

Varje större tekniskt genombrott har skapat 

både iver och oro, särskilt i relation till unga 

människor. Från Sokrates rädsla för 

läskunnighet till dagens debatt om artificiell 

intelligens – ny teknik har alltid utmanat 

vår förståelse av människans roll i 

samhället.

– Vårt sätt att förstå intelligens lider 

av två stora förvrängningar, säger professor 

Neil Lawrence. Dessa är självgynnande 

förvrängningar och observatörens 

förvrängningar.

En självgynnande förvrängning innebär 

att man ser intelligens på ett sätt som passar 

en själv. En programmerare kan t.ex. anse 

att logiskt tänkande är den viktigaste formen 

av intelligens, medan en konstnär kanske 

betonar kreativt tänkande. 

Observatörens förvrängning, å andra 

sidan, innebär att vi observerar och värderar 

den form av intelligens som är mest synlig 

och bekant för oss – oftast vårt medvetna 

tänkande, vår planering och vår inre röst. 

Intelligens är dock ett bredare begrepp som 

även innefattar social och fysisk intelligens. 
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Dessa är viktiga färdigheter för dem som 

arbetar med ungdomar.

– Det verkligt fascinerande med dessa 

nya tekniker döljer sig i hur annorlunda de 

fungerar jämfört med mänsklig intelligens. 

Skillnaden mellan mänsklig och maskinell 

informationsbehandling är enorm – cirka 

300 miljoner gånger större. Det gör att 

maskinerna kan göra fantastiska saker – 

vissa av dem, till exempel omfattande 

språkmodeller, är avsiktligt utformade för 

att likna mänskligt beteende, säger Neil 

Lawrence.

Storskaliga språkmodeller – Large 

Language Model (LLM) på engelska – är ett 

AI-system som lär sig förstå och producera 

språk med hjälp av omfattande textdata och 

avancerade neurala nätverk. OpenAI:s 

ChatGPT, Googles Gemini, Anthropics 

Claude, Deepseek och Microsofts Copilot är 

några av dessa system, men just ChatGPT 

har för många blivit synonymt med 

artificiell intelligens. Tyvärr har detta dolt 

det faktum att AI har varit en del av vår 

vardag under en lång tid, långt före 

ChatGPT:s tid.

John McCarthy myntade namnet 

artificiell intelligens år 1956, men drömmen 

om intelligenta maskiner är mycket äldre. 

Myter, Leonardo da Vincis skisser, René 

Descartes funderingar och Charles Babbages 

konstruktioner berättar om människans 

långvariga dröm att skapa artificiell 

intelligens. Alan Turings tankeexperiment 

om maskiners resonemang och 

utvecklingen av artificiella nervceller lade 

grunden för dagens artificiella intelligens. 

Valet av term var dock problematiskt.

– AI som begrepp är missvisande och 

en dålig metafor. Det valdes då främst för 

att särskilja sig från andra tekniktermer. 

Sedan dess har vi fått brottas med ett ord 

som väcker alltför många bilder och som är 

djupt rotat i våra tankar. Det är därför många 

forskare föredrar att tala om 

maskininlärning, säger Matti Tedre, 

professor i databehandling.

Artificiell intelligens ger oss möjlighet 

att granska den mänskliga intelligensens 

särdrag ur ett nytt perspektiv. Även om AI 

bearbetar information många gånger 

snabbare än människor, fungerar den på ett 

fundamentalt annorlunda sätt. AI analyserar 

statistiska regelbundenheter från enorma 

datamängder, medan människor förstår 

innebörder, sammanhang och upplevelser 

genom sina biologiska hjärnor och modeller 

baserade på social förståelse. Genom att 

förstå detta kan de som arbetar med 

ungdomar se både teknikens möjligheter 

och begränsningar på ett mer realistiskt sätt.
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4. MÄNSKLIGHET I DEN 
ARTIFICIELLA 
INTELLIGENSENS TIDSÅLDER

Utvecklingen av generativ AI har väckt 

djupgående frågor om hur det mänskliga 

tänkandet fungerar. Den utmanar oss att 

tänka kritiskt kring vår egen intelligens och 

kreativitet, samtidigt som den ger oss 

verktyg för att utveckla dessa förmågor.

– När vi verkligen förstår hur dessa 

system fungerar – genom att verkligen 

förstå, inte genom att dölja deras 

grundläggande principer – får vi ett nytt 

perspektiv. Det hjälper oss att se på vår egen 

intelligens utifrån, så att säga. Vi kan ta ett 

steg tillbaka och fundera över hur vårt 

tänkande fungerar i en situation där vi har 

kommunikationsbegränsningar, men 

maskinerna inte har det, säger Neil 

Lawrence.

Bland unga människor kräver AI en 

avmystifiering och ett praktiskt 

förhållningssätt. När tekniken ses som en 

spegel snarare än ett hot, kan den hjälpa 

både ungdomar och dem som arbetar med 

dem att bättre förstå hur mänsklig 

interaktion och inlärning fungerar.

 AI utmanar oss att omdefiniera 

mänsklighetens väsen och kreativitetens 

natur. Denna introspektion kan i bästa fall 

leda till en djupare förståelse för våra egna 

styrkor och begränsningar i den tekniska 

tidsåldern.

5. AVLÄGSNA MYSTIK MED 
GRUNDLÄGGANDE SAKER 

Konsekvenserna av AI sträcker sig bortom 

tekniska frågor djupt in i mänsklig 

erfarenhet och identitet. Detta är särskilt 

tydligt i det sätt på vilket ungdomar bygger 

upp sin relation till den digitala världen och 

de former av interaktion som den medför. 

Algoritmerna i sociala medier formar 

användarnas verklighet, och unga 

människor skapar känslomässiga relationer 

till digitalt innehåll, vilket utmanar deras 

uppfattning om genuin interaktion.

Den nuvarande mediemiljön gynnar 

förenklade perspektiv på bekostnad av 

komplicerat tänkande. Korta 

meddelandeformat och strävan efter snabb 

uppmärksamhet leder till en ytlig 

diskussion, även om det skulle finnas 

djupare funderingar i bakgrunden.

– Algoritmer i sociala medier är också 

artificiell intelligens. Därför ingår det i 

medborgarkompetensen att förstå hur AI 

fungerar och hur det påverkar till exempel 

unga människors liv. Att lära sig grunderna 

tar också bort mystiken och samtidigt 

försvinner en viss humanisering, säger 
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Kyrkostyrelsens expert Stiven Naatus, chef 

för AI-arbetsgruppen och präst.

Meningsfulla diskussioner om AI förs 

bäst i små grupper och ansikte mot ansikte, 

där olika perspektiv och bakgrunder möts. 

Tekniken har breddat möjligheterna till 

diskussion, men den kan inte alltid 

återskapa nyanserna i en personlig 

interaktion. En viktig utmaning är hur man 

kan hjälpa unga människor att navigera i 

denna nya verklighet och möjliggöra 

verkligt flerdimensionella möten i en 

digitaliserad värld. 
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6. ARTIFICIELL 
INTELLIGENS ÄR EN 
HÄRMARE 

AI är inte en individuell teknik utan ett 

paraplybegrepp för ett brett spektrum av 

tekniker och modeller. Det mest synliga 

uttrycket för detta är för närvarande 

generativ AI, där ChatGPT och DeepSeek är 

de mest kända exemplen. AI:s huvuduppgift 

är att automatisera beslutsfattande och 

utnyttja stora datamängder samtidigt som 

man försöker simulera mänskliga 

tankeprocesser. Speciellt språkmodeller 

grundar sig på analys och replikering av 

omfattande textmaterial.

– Språkmodellernas verksamhet 

grundar sig på maskininlärning och en stor 

mängd inmatad text. Modellen producerar 

ny text genom att efterlikna detta material. 

Det är en process som bygger på 

maskininlärning och generalisering av 

denna: systemet identifierar 

regelbundenheter i textmaterialet och 

skapar nya utifrån detta. På så sätt kan 

modellen åstadkomma även överraskande 

saker, trots att allt i grunden bygger på 

imitation, säger Hannu Toivonen, professor 

i databehandlingsvetenskap och forskare 

inom artificiell intelligens.

AI är särskilt närvarande i ungdomars 

vardag genom algoritmer i sociala medier 

och innehållsrekommendationer.

– Jag vet att TikTok har en exakt 

algoritm som håller reda på allt. Men 

eftersom jag förstår hur algoritmen 

fungerar är jag svårare att påverka, säger 

Manu, 16 år.

Finländarna är försiktigt positiva till AI 

– 51 % är positiva, men 39 % ser den som 

ett hot, enligt 2024 års 

vetenskapsbarometer. Huruvida AI är 

godtagbar beror på användningsändamålet. 

Människor accepterar chatbottar och andra 

enklare applikationer, men är mer kritiska 

till användningen av AI för uppgifter som 

kräver mänskligt övervägande.

Att förstå de tekniska principerna är 

viktigt för att förstå potentialen och 

begränsningarna med AI. Unescos ramverk 

betonar balansen mellan människor och AI 

och understryker att AI ska stödja mänskligt 

beslutsfattande, inte ersätta det.

– Generativ AI har förändrat hela 

debatten om AI. Därför är det så viktigt att 

tydliggöra vad AI kan och inte kan göra, 

säger Veronica Stefan, forskare och medlem 

i European Network of Youth Researchers 

(PEYR).

ALGORITMERNAS PÅVERKAN 
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7. AI:S SÄTT ATT LÄSA OCH 
FÖRSTÅ MÄNNISKOR

AI läser egentligen inte människor, men 

analyserar väldiga mängder användardata 

för att förutse beteende. AI-system på 

sociala medieplattformar kopplar samman 

användarnas tidigare handlingar för att 

skapa exakta förhandsberäkningar om 

framtida beteende. Denna kapacitet 

utnyttjas framför allt för att rikta reklam 

och rekommendera innehåll

Den data som används i utbildningen 

av AI väcker frågor om dess representativitet 

och partiskhet. Många av de mest populära 

apparna är amerikanska, vilket medför 

kulturella skillnader och skillnader i 

värderingar. Facebook, Instagram, Twitter 

och Google kodar i kärnan av sina algoritmer 

en amerikansk uppfattning om 

yttrandefrihet, individualitet och 

kommersiella intressen. Europeiska 

användare möter denna motstridighet varje 

dag när de navigerar i en värld av 

applikationer som bygger på en annan 

uppsättning värderingar än deras egen 

kultur. EU:s dataskyddsförordning General 

Data Protection Regulation, GDPR, AI ACT 

och Digital Services Act representerar en 

europeisk motreaktion som betonar 

integritet och striktare kontroll av innehåll.

– AI fungerar som både en spegel och 

en ekokammare – den kan exponentiellt 

reproducera såväl det goda som det dåliga. 

Tekniken möjliggör skräddarsydd påverkan 

med oöverträffad precision, säger Stiven 

Naatus.

AI:s tolkning av människan kan skilja 

sig avsevärt från hur vi ser oss själva. AI 

tolkar till exempel en selfie som laddats upp 

på sociala medier genom dess data: 

uppladdningstider för bilden, metadata och 

otaliga andra digitala spår som vi lämnar 

efter oss utan att veta om det. Detta 

möjliggör också deepfake-teknik, som kan 

skapa realistiska men falska bilder, video- 

eller ljudinnehåll. EU:s förordning om 

artificiell intelligens syftar till att skydda 

människor från riskerna genom att kräva 

att de uppgifter som används i AI-system 

måste vara av hög kvalitet och tillförlitliga. 

Uppgifterna måste vara lämpliga, 

tillräckliga och relevanta för systemets 

syfte. Till tillförlitlighetskraven hör att 

datamaterialet ska ge en heltäckande bild 

av de fenomen som behandlas och minimera 

felen. Förordningen förutsätter framför allt 

en balans mellan materialen för att undvika 

diskriminering och ålägger 

systemutvecklare att uppdatera uppgifter 

för att garantera säkerheten. AI-system som 

använder personuppgifter måste också följa 

EU:s allmänna dataskyddsförordning.

– Men den bredare frågan är vad som 

händer när innehållet börjar se ut som om 

vad som helst kan genereras. Det blir allt 

svårare för oss att skilja på vad som är äkta 

och verkligt och vad som är producerat av 
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artificiell intelligens, konstaterar professor 

Noora Hirvonen, som har studerat AI-

genererat innehåll och fenomenet deepfake 

ur ungdomars perspektiv.

AI Now Institute har framhållit att 

överdriven datainsamling kan förstärka 

befintliga fördomar och äventyra 

integriteten. Principen om dataminimering 

har vuxit fram som ett alternativ till det 

traditionella synsättet att mer data innebär 

bättre AI. Detta tillvägagångssätt lägger 

tonvikten på högkvalitativa och 

representativa data snarare än kvantitet, 

vilket minskar risken för skadliga 

snedvridningar.

8. EN VÄRLDSBILD SOM 
FÖRVRÄNGS AV DEN 
ARTIFICIELLA 
INTELLIGENSENS 
FÖRDOMAR

Den data som används i utbildningen av AI 

är inte neutral, utan bär med sig 

samhälleliga fördomar och stereotyper. Till 

exempel har OpenAI, utvecklaren av 

ChatGPT, enligt uppgift också använt data 

från offentliga diskussionsforum som 

Reddit. När AI lär sig av dessa data 

reproducerar den inte bara, utan förstärker 

också dessa fördomar. Unga människor, som 

har vuxit upp i en värld med ständig 

datainsamling, är särskilt utsatta.

– Mina ögon öppnades när jag förstod 

de två sidorna av AI: det finns generativ AI, 

som skapar något nytt baserat på de 

upplärningsdata som den får, och sedan 

finns det vardaglig AI, som fungerar diskret 

på våra mobila enheter och egentligen 

överallt, säger utbildningspedagogen och 

konstnären Petteri Ruotsalainen

Förvrängningar i AI är särskilt tydliga 

i de bilder som den producerar. När AI 

ombeds skapa en bild av en läkare eller ett 

par upprepar den de vanligaste 

stereotyperna i sina upplärningsdata. Detta 

förstärker traditionella könsroller och 

ensidiga uppfattningar om normalitet precis 

i det skede när unga människor bygger upp 

sin världsbild.

Kritisk användning av AI kräver både 

substantiell kunskap om det aktuella ämnet 

och en förståelse för hur systemets 

upplärningsdata kan snedvrida de svar som 

det producerar. För unga människor är det 

särskilt viktigt att förstå att den bild som 

AI producerar inte är sanningen, utan en 

återspegling av genomsnittet av dess 

upplärningsdata.
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9. DEN OSYNLIGA ARMÉN: 
MÄNNISKORNA BAKOM 
ARTIFICIELL INTELLIGENS

När vi surfar på sociala medier, tar del av 

AI-genererat innehåll eller använder 

digitala tjänster tänker vi ofta inte på vem 

som gör dessa upplevelser möjliga. Bakom 

AI finns ett stort, ofta osynligt nätverk av 

mänskligt arbete. Denna ”osynliga armé” 

består av människor som utför viktiga men 

ofta undervärderade och dåligt betalda 

arbetsuppgifter.

En av de viktigaste uppgifterna är 

moderering av innehållet. Sociala 

medieplattformar som Facebook, Instagram 

och TikTok använder algoritmer för att 

filtrera bort skadligt eller olämpligt innehåll. 

Algoritmerna fungerar dock inte helt 

självständigt. Mänskliga moderatorer 

kontrollerar innehållet, bedömer dess 

lämplighet och tar bort material som bryter 
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mot plattformens regler. Det är ett psykiskt 

belastande jobb, eftersom moderatorerna 

ständigt utsätts för våldsamt, störande och 

stötande innehåll. Sumita Sharma, 

postdoktoral forskare vid Uleåborgs 

universitet, belyser hur många företag i 

Sydafrika erbjuder modereringstjänster 

som tvingar anställda att titta på det värsta 

innehållet på internet utan tillräckligt stöd 

eller pauser.

En annan viktig uppgift är att märka 

och klassificera data. AI lär sig från enorma 

mängder data, men dessa data måste först 

förberedas och märkas av människor. För 

att AI till exempel ska kunna lära sig känna 

igen en katt på bilder måste någon först 

tagga tusentals bilder och peka ut på vilka 

det finns en katt. Detta arbete är ofta tråkigt 

och tidskrävande, men nödvändigt för att 

AI-systemen ska fungera. I Finland har 

detta arbete också utförts av fångar, som 

deltar i utbildningen av AI som en del av 

fängelsets arbetsverksamhet. Fångar läser, 

tolkar och kommenterar textinnehåll.

Det tredje centrala delområdet är 

utvecklingen av AI i sig. Även om media 

ofta betonar AI:s autonoma 

inlärningsförmåga, är AI-system i själva 

verket alltid skapade av människor. 

Programmerare, forskare och ingenjörer 

utformar algoritmer, väljer ut 

datamängder och definierar målen för AI. 

Deras val och värderingar påverkar hur AI 

fungerar och vilka resultat det ger. Det finns 

dock diskussioner om att AI kan komma att 

ersätta många av programmerarnas 

uppgifter.

Arbetet som utförs av den osynliga AI-

armén är avgörande för att den digitala 

världen ska fungera. Utan deras arbete skulle 

AI inte kunna erbjuda personligt innehåll, 

fungerande sökmotorer eller andra AI-

baserade tjänster.

10. ARTIFICIELL 
INTELLIGENS ERKÄNNER 
INTE SIN OKUNNIGHET 

AI bygger på algoritmer – exakta 

datorinstruktioner som automatiserar 

beslutsfattande och bearbetar enorma 

mängder data. Från trafikljus till sociala 

medier – algoritmer styr vår vardag på ett 

diskret sätt, men deras funktion är ofta 

ogenomskinlig även för dem som utvecklar 

dem. Här döljer sig en risk, för när AI fattar 

beslut förenklar den verkligheten och begår 

misstag.

– Hastigheten i AI-utvecklingen har 

överraskat även de AI-proffs som påstår att 

de inte är överraskade. Ingen kunde förvänta 

sig språkmodellernas slutledningsförmåga. 

Även om AI inte har någon egentlig 

slutledningsförmåga, skapar den 

slutledningar genom att gissa sig till 
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sannolika ord. Experterna har på sätt och 

vis rätt i att kalla det för papegojetext, men 

när det styrs på rätt sätt är resultatet ändå 

imponerande, konstaterar AI-professorn 

Pekka Abrahamsson.

En viktig utmaning är AI:s oförmåga 

att förstå konsekvenserna av sina 

handlingar. Till skillnad från Sokrates 

visdom, som börjar med att erkänna sin egen 

okunnighet, erkänner AI inte sina egna 

begränsningar. Detta ”black box”-problem 

konkretiseras när man arbetar med unga 

människor, när AI-svar påverkar deras liv 

utan att det finns någon insyn i vad som 

ligger till grund för deras beslut.

Språkmodellerna ger ett övertygande 

svar på nästan alla frågor, även om deras 

kunskapsbas skulle vara ofullständig. 

Istället för att uttrycka osäkerhet eller 

erkänna okunskap producerar AI ett 

trovärdigt svar, vilket leder till att felaktig 

information sprids. Ungdomar kopierar 

innehåll som producerats av AI utan att 

kontrollera att det är korrekt och utan att 

förstå att AI bygger på sannolikheter, inte 

på absolut sanning.

Kunnigheten att läsa algoritmer har 

blivit en nödvändig färdighet. Det innebär 

förmågan att förstå hur algoritmer fungerar, 

identifiera deras styrkor och begränsningar 

samt kritiskt bedöma deras inverkan. Det är 

särskilt viktigt att vara medveten om att AI-

fel orsakas av mänskliga faktorer och att 

algoritmer i allt högre grad gör innehållet 

vi ser på nätet personligt, vilket kan leda till 

så kallade filterbubblor. Användarna ser i 

huvudsak innehåll som förstärker deras 

befintliga åsikter och preferenser.

I sin bok Atomic Human sammanfattar 

professor Neil Lawrence hur vi har byggt 

datorer som gör misstag, men vi har inte 

byggt maskiner som förstår 

konsekvenserna av dessa 

misstag.
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11. ETT NYTT GRÄNSSNITT MELLAN MÄNNISKA OCH 
MASKIN

Generativ AI har i grunden förändrat det sätt på vilket människor interagerar 

med maskiner. Effekten kan jämföras med uppfinningen av boktryckarkonsten: 

precis som Gutenbergs uppfinning demokratiserade tillgången till 

information, har applikationer som ChatGPT gjort AI tillgänglig för alla.

– I The Structure of Scientific Revolutions beskrev Thomas Kuhn 

hur vetenskaplig kunskap bevarades mellan läroböckernas pärmar. 

Kuhn kallade denna samling av tänkesätt, teorier och metoder som 

delas av vetenskapssamhället för ett paradigm. På 1960-talet 

stämde den beskrivningen, men den moderna vetenskapen har 

gått mycket längre än läroböckerna. Vetenskaplig kunskap 

lever nu i datorernas minnen, simuleringsmodeller och stora 

datalager, konstaterar professor Neil Lawrence.

Ett nytt AI-gränssnitt, som Lawrence kallar Human 

Analogue Machine (HAM), gör det möjligt att kommunicera 

med maskiner på ett mänskligt sätt. Nu kan vem som helst 

chatta med en AI med hjälp av en chatbot. Det handlar inte 

om AI:s allmänna intelligens, utan om ett nytt sätt att 

bearbeta och dela information. Det väsentliga är att förstå 

informationens kontextuella natur: även om AI kan hantera 

enorma mängder data, har den svårt att förstå mänskliga 

situationer och sammanhang.

När AI blir enklare att använda blir det paradoxalt nog 

svårare att förstå hur den fungerar. Förändring är oundviklig, 

men dess riktning beror på vår förmåga att utnyttja ny teknik 

samtidigt som vi upprätthåller en kritisk förståelse för dess 

begränsningar och potential.

NYA FORMER AV INTELLIGENS 
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12. SKILLNADER MELLAN NATURLIG 
OCH ARTIFICIELL INTELLIGENS

Naturlig intelligens är resultatet av miljontals år av evolution, 

medan artificiell intelligens är utformad för att optimera 

specifika uppgifter. Människans flexibilitet gör att hon kan 

anpassa sig till oväntade situationer, men AI är ännu skör 

när den ställs inför oförutsedda situationer.

AI-system fungerar genom att analysera stora 

datamängder och göra förutsägelser baserade på dessa 

data. Den förstår inte ordens innebörd som människor 

gör, utan arbetar med statistiska modeller. Detta kan till 

exempel visa sig i fall där systemet stöter på situationer 

som dess planerare inte kunnat förutsett.

Den tanke som Ada Lovelace framförde på 1800-

talet gäller än idag: ”Den analytiska maskinen har 

inga som helst avsikter att skapa något nytt. Den kan 

göra allt vi kan be den att göra. Dess roll är att hjälpa 

oss använda det vi redan vet.” AI är beroende av 

kunskap och regler som genererats av människan. Den 

kan göra bra förutsägelser baserat på enorma mängder 

data, men den kan inte vara fullkomligt säker.

Även om framstegen inom AI gör det möjligt 

att föra alltmer naturliga samtal med datorn, 

kämpar den fortfarande med att 

efterlikna äkta empati, förståelse 

och komplexa mänskliga 

interaktioner – allt det 
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som är viktigt när man arbetar med 

ungdomar.

13. AI SOM KOMPASS FÖR 
TÄNKANDE 

AI är som en GPS i ett intelligent landskap. 

Den ger ett nytt gränssnitt för att navigera 

bland information, men den kan också 

undergräva ditt eget tänkande och lärande 

om man förlitar dig på den för mycket.

– Det finns gott om bevis för att vårt 

sätt att lösa intellektuella problem härrör 

från vårt sätt att navigera i den fysiska 

världen. Detta är kopplat till hippocampus, 

som har varit föremål för mycket forskning 

på råttor. Hippocampus samarbetar med 

prefrontala cortex och är starkt involverat 

i skapandet av långtidsminnen. Här ser vi 

ett intressant samband: samma 

mekanismer som utvecklats för att röra sig 

i skogen fungerar också för att röra sig i ett 

intelligent landskap, säger Neil Lawrence. 

När AI tänker för oss går vi samtidigt 

miste om viktiga inlärningsupplevelser och 

ögonblick av insikt.

– Ibland låter jag AI göra mina läxor 

för mig, även om jag vet att jag inte lär mig 

så effektivt, säger 24-åriga Mykola.

Ungdomsarbetare identifierar unga 

människors situationer i olika miljöer – på 

ungdomsgårdar, på nätet och i offentliga 

lokaler – och observerar gruppdynamik, 

kroppsspråk och beteendemönster. Även om 

AI kan efterlikna detta beteende genom 

inlärda modeller, kan den inte ersätta den 

mänskliga förmågan att förstå nya samband 

och fatta situationsanpassade beslut.

Den verkliga utmaningen med AI är att 

man förlitar sig för mycket på maskinens 

kunskapslandskap och missar erfarenheten 

av misstag och insikter som är viktiga för 

inlärningen. Att navigera bland information 

kräver fortfarande aktivt mänskligt 

engagemang, särskilt i nya situationer.
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14. SAMSPELET MELLAN AI 
OCH MÄNSKLIG 
KREATIVITET

Med sin förmåga att producera konst, musik 

och text förändrar AI vårt sätt att förstå 

kreativitet. Tre nyckelfaktorer har lyft AI till 

en ny nivå: det tekniska språnget i 

utvecklingen av språkmodeller, verktygens 

allmängiltighet och tillgången till AI.

– För tio eller tjugo år sedan var de 

bästa verktygen endast tillgängliga för 

forskare, eftersom vi tillverkade dem själva 

och det krävde en forskares bakgrund och 

utbildning. Nu har situationen förändrats 

radikalt. Vem som helst kan få tillgång till 

de samma, allra bästa verktygen via 

ChatGPT eller andra appar, antingen gratis 

eller för en liten månadsavgift, säger 

professor Hannu Toivonen.

Denna press på att snabbt ta till sig 

information är särskilt kännbar för 

ungdomar och de som arbetar med dem. 

Ungdomsledare och lärare är de första som 

ser hur AI förändrar hur unga människor 

lär sig, arbetar och uttrycker sig. Det handlar 

alltså inte bara om teknisk utveckling, utan 

också om dess psykologiska effekter.

– AI kan nu göra saker som vi tidigare 

har betraktat som djupt mänskliga: förstå 

text, producera tal, lösa komplexa problem 

och skapa bilder. Detta tvingar oss att tänka 

om när det gäller vad som egentligen skiljer 

människan från maskinen, när maskiner 

börjar verka inom områden som vi trodde 

bara tillhörde människor, säger Toivonen.

Tekniken ersätter inte den mänskliga 

kreativiteten, utan utvidgar och stöder den. 

AI-verktyg gör det möjligt för en enda 

person att genomföra storskaliga projekt, 

men framgången beror fortfarande på 

kvaliteten på idén och viljan att genomföra 

den. Utvecklingen går mot mer detaljerad 

hantering och mer sammanhängande 

verktyg som tillgodoser användarnas behov 

av att producera mer konsekvent innehåll.

Artificiell intelligens flyttar fram 

gränserna för kreativt arbete. Det ger unga 

människor möjlighet att hitta nya 

uttrycksformer och ökar 

innehållsproduktionen, men väcker också 

frågor om människans roll i den kreativa 

processen. Tekniken ger visserligen 

imponerande resultat, men människans roll 

är fortfarande central för kritiskt tänkande 

och förståelse av innebörden.

KREATIVITET MOT MASKIN 
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– AI är inte kreativ, men den kan 

användas som ett verktyg för kreativitet. En 

maskin skapar ingenting på egen hand, utan 

använder färdiga processer, konstaterar 

Matti Tedre, professor i databehandling.

Upphovsrättsfrågor och EU-

lagstiftning begränsar användningen av AI, 

även om tekniken skulle möjliggöra nya 

former av innehållsproduktion. Detta är 

särskilt utmanande för mediehus, som 

måste balansera innovation och reglering 

samt för konstnärer, vars produktion 

används av AI-system som 

inlärningsmaterial för att skapa nya verk 

utan ersättning eller samtycke.

– Internet ger privatpersoner fri 

tillgång till AI-verktyg – de kan till exempel 

göra videor där Kaija Koo sjunger med 

Donald Trump. Ett mediehus som Yle kan 

dock inte publicera AI-genererat material 

utan en detaljerad förklaring, förklarar Juha 

Lahti, ansvarig producent på Yle Viihde.

Detta illustrerar omvälvningen av 

media: tekniken möjliggör, men reglerna 

begränsar. Samspelet mellan AI och 

mänsklig kreativitet bygger 

underhållningens framtiden – med 

mänskliga visioner och värderingar i 

centrum för den kreativa processen. Men 

samtidigt som nya verktyg gör det möjligt 

för varje individ att vara som medierna, 

balanserar mediehusen dessa möjligheter 

och begränsningar.

15. KREATIVITET SLÅR 
ARTIFICIELL INTELLIGENS

De som arbetar med unga människor 

ligger i framkant när det gäller att observera 

effekterna av AI. De ser hur algoritmer 

formar ungdomars beteende och hur AI-

applikationer används för att producera 

innehåll för sociala medier. Omvälvningen 

är inte bara teknisk, utan den utmanar våra 

traditionella föreställningar om kreativitet 

och kritiskt tänkande.

– Det är väsentligt att fundera på vilka 

som är hållbara AI-kunskaper och 

oföränderliga grundprinciper, konstaterar 

Saija Salonen, producent av Sosped-

stiftelsens projekt Mieletöntä valoa.

– Mitt i alla förändringar är kreativitet 

en konstant: kreativt skapande, lösningar 

och tänkande. En maskin kan inte tänka. 

Allt kreativt arbete kräver tankeverksamhet, 

och vi kan använda tekniken som ett verktyg 

för att förverkliga våra idéer. Men allt börjar 

med tänkande, betonar 

utbildningspedagogen Petteri Ruotsalainen.
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Den tekniska utvecklingen kräver en 

balans mellan kritiskt tänkande och en 

öppen inställning. Yrkesverksamma inom 

ungdomsarbete har en nyckelroll när det 

gäller att vägleda till ansvarsfull användning 

av AI. Kreativitet bygger på människans syn, 

känslor och förmåga att koppla samman 

abstrakta idéer – egenskaper som gör den 

till en unik tillgång i AI:s tidsålder. I den 

artificiella intelligensens tidsålder kommer 

kreativiteten inte från att behärska 

tekniken, utan kräver kulturellt kapital. Med 

detta kapital kan människan förstå 

sammanhanget och värdet av AI-resultat 

och göra kritiska bedömningar på ett sätt 

som maskinen inte kan.

– Det går förmodligen likadant som 

med NFT:erna – först pratade man om en 

otrolig innovation, men senare märkte man 

att den inte fungerar. AI återanvänder i allt 

högre grad sin egen produktion, vilket leder 

till en ond cirkel och kvalitetsförsämring, 

säger 19-årige JL.
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16. AI SOM KATALYSATOR 
FÖR 
SAMHÄLLSFÖRÄNDRING

AI:s påverkan på samhället kan jämföras 

med omvälvningar som digitalisering och 

den industriella revolutionen. Effekterna 

sträcker sig från enskilda algoritmer till 

samhällets infrastruktur.

– Jag jämställer AI-revolutionen med 

övergången från den analoga till den digitala 

världen. Den nya tekniken förändrar vårt 

sätt att använda, kommunicera och 

interagera. Det påverkar innehållet inom 

mediefältet, distributionskanalerna och de 

stora samhällstrenderna, säger Saija 

Salonen, producent för Sosped-stiftelsens 

projekt Mieletöntä valoa.

Även om AI gör arbetet betydligt 

effektivare, ser experterna inte det som helt 

annorlunda än tidigare tekniska 

genombrott. En central utmaning är 

förändringstakten och samhällets förmåga 

att anpassa sig till den. AI utlovar mer 

individuellt anpassat stöd och vägledning, 

men väcker frågan om balansen mellan 

integritet och välbefinnande. Artificiell 

intelligens förändrar arbetsrytmen, och 

människan kan bli maskinens gränssnitt.

Den snabba utvecklingen kräver att 

företag spenderar pengar. Och de stora 

aktörerna, såsom Meta, som äger Facebook, 

Instagram och WhatsApp, har pengar att 

spendera på att bygga AI och det påverkar 

vilken typ av appar som byggs.

– Kommersiella företag fungerar med 

affärslogik som inte nödvändigtvis sätter 

människan i centrum. Företagens mål är inte 

att upprätthålla ett stort antal anställda, 

utan att göra lönsamma affärer, säger Antti 

Poikola, ledande expert i dataekonomi på 

Teknologiindustrin rf.

Utvecklingen av maskinintelligens 

höjer den kognitiva tröskeln för delaktighet 

– fullt agentskap i det digitala samhället 

kräver alltmer komplexa kunskaper och 

tekniska färdigheter, vars ojämlika 

fördelning hotar att fördjupa ojämlikheten. 

Denna förändring kräver nya tänkesätt om 

hur samhället är uppbyggt, särskilt när det 

gäller socialt skydd och beskattning. 

FRAMTIDENS ARBETE I DEN 
ARTIFICIELLA INTELLIGENSENS 
TIDSÅLDER 
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Maskinintelligensens inverkan kan minska 

betydelsen av arbete som inkomstkälla, 

vilket understryker den roll som socialt 

skydd spelar för inkomstskillnader. En 

basinkomst skulle kunna vara en lösning för 

att hantera förändringar ur ett mänskligt 

perspektiv. De som arbetar med unga 

människor måste förstå dessa förändringar, 

eftersom de kommer att avgöra deras 

framtida jobbmöjligheter.

17. KOMMER 
INNEHÅLLSPRODUKTION 
ATT DEMOKRATISERAS?

Enskilda innehållsproducenter kan använda 

AI för att konkurrera med stora mediehus 

och producera kvalitetsinnehåll snabbt och 

billigt. En 13-åring kan använda AI för att 

skapa professionellt innehåll på flera språk.

– En ung person kan göra 

recensionsvideor eller skapa innehåll som 

man inte förväntar sig vara gjort av ett barn. 

Innehållet kan vara på fem olika språk med 

en professionell vokabulär, även om 

skaparen själv inte alls kan dessa språk, 

säger Juha Lahti, ansvarig producent på Yle 

Viihde.

Omvälvningen väcker blandade känslor 

bland mediefolk. AI effektiviserar arbetet 

och möjliggör tidigare omöjliga uppgifter, 

samtidigt som det minskar behovet av 

traditionell arbetskraft. Stora mediehus 

måste balansera journalistiska riktlinjer, 

regleringar och effektivitetskrav, medan 

enskilda innehållsleverantörer kan vara mer 

flexibla.

– Människor, särskilt unga, följer de 

bästa innehållsproducenter. Medieföretag 

kommer oundvikligen att hamna på 

efterkälken, eftersom de följer regler som 

enskilda upphovsmän kan kringgå, 

förutspår Lahti.

Demokratiseringen av 

innehållsproduktionen förändrar 

mediekonsumtionen, särskilt bland unga 

människor. I takt med att tröskeln för att 

skapa innehåll sänks blir frågan om hur man 

kan sticka ut från mängden och bidra med 

mänskliga insikter central. AI gör det lätt 

att producera standardinnehåll, men 

kvalitetsinnehåll kräver fortfarande 

mänsklig vision.

18. ARBETE FORMAT AV AI 
OCH GRUNDVETENSKAP

AI:s inverkan på arbetslivet är betydande, 

men vissa experter menar att det snarare 

handlar om en ändring av arbetsrollerna än 

en våg av massarbetslöshet. Situationen 

påminner om den revolution inom konsten 

som fotografering medförde: ny teknik har 
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medfört nya uttrycksmedel, men själva 

kreativiteten har inte försvunnit.

– Jobbförluster är en legitim oro. Det 

är svårt att förutspå framtiden, men jag tror 

att de flesta jobb kommer att förändras. Det 

kanske inte är så många yrken som kommer 

att försvinna helt, men få jobb kommer att 

förbli oberörda av effekterna av AI, 

konstaterar professor Hannu Toivonen.

Unga människor funderar på hur 

meningsfullt det är att lära sig i en tid då 

artificiell intelligens utvecklas och det talas 

om yrken som försvinner. Även experter 

erkänner att de är osäkra på vad som ska 

läras ut i framtiden. Att lära sig 

grundläggande färdigheter som att skriva 

och räkna är dock nödvändigt för att förstå 

och använda AI på ett tillförlitligt sätt. Utan 

en personlig förståelse förblir 

användningen av AI-verktyg ytlig.

AI effektiviserar många arbetsuppgifter 

och automatiserar rutiner, men människans 

vision, kunskap och prägel kommer 

fortfarande att vara avgörande. 

Förändringar kan ge de kreativa 

branscherna möjlighet att söka nya, mer 

ambitiösa uttrycksformer. Framsteg sker 

dock inte över en natt – att bygga AI-system 

kräver tid och expertis.

19. MÄNNISKANS 
AGENTSKAP – VEM FATTAR 
BESLUTEN?

Människans agentskap har traditionellt 

byggt på autonoma val, men AI förändrar 

denna dynamik. Den automatiserar 

funktioner, känner igen sinnesstämningar, 

rekommenderar handlingar och kan till och 

med härma en persons personlighet som 

samtalspartner.

– I vilken utsträckning har människor 

agentskap när tekniken styr våra handlingar 

på många olika sätt? Det handlar inte bara 

om AI-teknik, utan framför allt om 

automatisering och formbarhet. Det gör det 

svårare att se vem som verkligen fattar 

besluten och styr handlingarna, säger 

professor Noora Hirvonen.

AI:s potential och begränsningar 

återspeglas i praktiska tillämpningar. AI kan 

producera till synes välgrundat innehåll, 

men djup expertis kräver fortfarande 

kontextuell förståelse och mänskliga 

färdigheter. Detta betonas särskilt i arbetet 

med ungdomar, där mänskligt bemötande 

förblir ett centralt inslag vid sidan av 

tekniken.

– Även om vi lever i en digitaliserad 

värld är det genuina mötet med en människa 

fortfarande det viktigaste – genom att vara 

människor för människor och närvarande 

för varandra. AI kan användas som ett 
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verktyg för reflektion, men det är ingen 

ersättning för känslomässig interaktion 

mellan människor, säger Petteri 

Ruotsalainen.

Framtida färdigheter betonar kritiskt 

tänkande och empati vid sidan av tekniska 

färdigheter. Utvecklingen av AI väcker 

frågor om dess verkliga inverkan på 

samhället och miljön.

– Vi måste verkligen förstå vad det är 

vi bygger och vilken den verkliga kostnaden 

för dessa tekniker är för miljön, människor, 

samhället och mänskligheten. Allt detta är 

så osynligt, eftersom man bara tänker att 

”ChatGPT är gratis”, konstaterar Sumita 

Sharma, postdoktoral forskare vid 

Uleåborgs universitet.

Ungdomar måste lära sig att 

identifiera problem och utveckla 

lösningar som tar hänsyn till ansvarsfull 

och människocentrerad användning 

av teknik. Detta kräver både teknisk 

förståelse och förmåga att tillämpa 

kunskap i ett bredare samhälleligt 

sammanhang.

ETIK INOM ARTIFICIELL 
INTELLIGENS 

20. KUNSKAP = DATA = MAKT & 
FÖRVRÄNGNINGAR

Konsekvenserna av AI för framtiden omfattar både 

möjligheter och hot. Samtidigt som AI öppnar upp för nya 

intellektuella dimensioner kan den också underminera 

självständigt tänkande och beslutsfattande. 

Utvecklingen påminner om de sociala 

mediernas historia, där införandet 

av ny teknik har skett på de stora 

teknikföretagens villkor.

– Intressant med 

utvecklingen av sociala medier 
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är hur lite vägledning som kom från 

människorna själva. De stora 

teknikföretagen har fattat beslut på 

användarnas vägnar. Samma mönster 

hotar att upprepa sig när det gäller 

utvecklingen av artificiell intelligens. 

Detta är oroande, eftersom vi i själva 

verket talar om frågor som påverkar 

hela mänskligheten, inte bara några 

få företagsledares beslut, säger 

professor Neil Lawrence.

En central utmaning för AI-

utvecklingen är att 

b a l a n s e r a 

effektiviteten av 

a u t o m a t i s e r a d e 

system med 

m ä n s k l i g a 

värderingar och 

ansvarstagande. 

Datorprogram ses 

ofta som 

o p a r t i s k a 

beslutsfattare, men i själva verket 

återspeglar de fördomar och kulturella 

antaganden som finns i deras 

undervisningsmaterial.

AI kan användas i arbetet med unga 

människor och stödja beslutsfattandet, men 

ansvaret för besluten måste kvarstå hos 

människan. Svåra samhällsfrågor har inga 

entydiga lösningar, utan kräver att man 

väger upp värderingar och samordnar olika 

perspektiv. Användningen av AI eliminerar 

inte detta behov, utan understryker vikten 

av mänskligt övervägande.

– AI är långt ifrån objektiv eller 

opartisk. Problemet är att det inte syns utåt, 

säger Hannu Toivonen.

Kunskap är makt, och i dagens värld är 

kunskap data. AI-system förlitar sig på data 

för att fatta beslut, så det är viktigt att förstå 

hurdan datan är och vad den representerar.

– Artificiell intelligens i sig skapar inte 

fördomar – den återspeglar bara den 

förvrängda verkligheten i vårt samhälle via 

data, säger professor Laura Ruotsalainen vid 

Helsingfors universitet.

AI bygger på statistisk analys, där data 

som rör minoriteter lätt blir 

underrepresenterade. Systemet 

lägger större vikt på data från 

större grupper, vilket 

oundvikligen leder till 
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snedvridningar i de resultat som AI 

producerar. Det betyder inte att algoritmen 

är felaktig, utan snarare att den 

reproducerar och förstärker obalanser i data 

som redan finns i samhället.

Även om utvecklarna har verktygen för 

att rätta till dessa snedvridningar, kvarstår 

ansvaret för beslut och konsekvenser hos 

människan. Till exempel när det gäller 

självkörande bilar och vapenindustrin är 

ansvarskedjan komplex: från algoritmens 

utvecklare till biltillverkarna och slutligen 

till systemets användare. Detta ansvar 

försvinner inte, även om tekniken skulle bli 

mer komplex. I takt med att självkörande 

fordon blir allt vanligare kan traditionella 

modeller för individuellt ansvar komma att 

utvecklas mot ett bredare, tillverkardrivet 

ansvar.

– Frågan om vad som är rätt eller fel i 

utvecklingen av AI går inte att lösa 

matematiskt, konstaterar Antti Poikola. 

Det är snarare en fråga om filosofiska, 

juridiska och kulturella val, som varierar 

från samhälle till samhälle.

Plattformar för sociala medier 

brottades också med AI:s etiska utmaningar. 

Plattformarna optimerar innehållet för att 

maximera användarnas tid i tjänsterna, 

vilket kanske inte tjänar samhälleliga syften. 

De mest betydande förändringarna i 

algoritmernas funktion är ofta resultatet av 

yttre tryck.

– I sådana fall fokuserar man ofta på 

moderering, eftersom det är där problemen 

är mest uppenbara – varför vissa innehåll 

censureras. Men det är intressant att se hur 

algoritmer och rekommendationssystem 

inte politiseras på samma sätt, konstaterar 

Laura Savolainen, doktorand och sociolog.

Rekommendationssystem uppfattas 

ofta som neutrala och som att de tillgodoser 

användarnas önskemål. I verkligheten är 

dock systemen optimerade för att maximera 

den tid som användarna tillbringar på 

webbplatsen.

I takt med att AI utvecklas är det viktigt 

att balansera dess potential med etiska 

frågor. Särskild uppmärksamhet måste 

ägnas åt uppgifternas representativitet, 

algoritmernas transparens och 

ansvarsfullhet i beslutsfattandet.

21. NYCKELN TILL VÅR 
DIGITALA SJÄL

Insamling och användning av data formar 

vårt samhälle på ett fundamentalt sätt. Vårt 

digitala fotavtryck – den mängd 

information som samlats in genom vår 

närvaro och aktivitet på nätet, formad av 

både aktiva val och passiv datainsamling – 

berättar historien om våra val, 

förhoppningar och rädslor och bildar en 

slags digital skugga eller själ.
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– Underskatta inte det löfte som sociala 

medier gav för över ett decennium sedan - 

jag har själv också fått vänner i England. 

Sociala medier har kopplat samman 

människor på ett sätt som aldrig tidigare 

skådats, säger Tiina Härkönen, ledande 

expert på Sitra.

Ungdomar är medvetna om hur 

datainsamling går till. De förstår att den är 

en del av affärslogiken för digitala tjänster, 

men samtidigt är de medvetna om eller 

ignorerar de risker som är förknippade med 

detta. Vissa ungdomar är likgiltiga inför 

insamlingen av information och har 

inställningen att ”så här är det bara”. 

Tjänsternas användarvillkor är 

komplexa och långa – TikTok:s 

användarvillkor, gemenskapsregler och 

integritetspolicy omfattar totalt cirka 35 000 

ord, vilket är nästan dubbelt så många ord 

som i denna artikel. Det är omöjligt för en 

vanlig användare att fördjupa sig i dem helt 

och hållet.

– Alla användare av sociala medier tar 

risken att personuppgifter samlas in när de 

skapar ett konto och accepterar 

användarvillkoren, säger Crumble Snoop, 

16.

Algoritmernas inverkan sträcker sig 

från den digitala världen till den fysiska 

verkligheten och knyter samman våra 

personuppgifter och vår säkerhet. Inom 

medicinen leder patientdata som analyseras 

med hjälp av algoritmer till nya 

behandlingsformer och räddar liv. Varje dag 

guidar kollektivtrafikens reseplanerare 

människor genom städerna och gör deras 

resor säkrare och smidigare. Professor 

Sirkku Kotilainen berättar om EU Kids 

Online-studien, där finska ungdomar sade 

att de såg cykelannonser i sina sociala 

medieflöden strax efter att de diskuterat 

cykling med sina vänner, även när deras 

telefoner låg på bordet.

– I allmänhet är det omöjligt att kräva 

att människor ska granska villkoren. Och 

eftersom det inte är möjligt att granska 

villkoren, kan villkoren inte heller gälla. Då 

måste andra skydda oss från de orimliga 

klausulerna i deras villkor, säger Tiina 

Härkönen.

Bland annat EU har uppmärksammat 

denna utmaning och utvecklat AI-regelverk, 

vars uppgift är att skydda utsatta grupper, 

som till exempel ungdomar. Kärnan i dessa 

regler är tanken att teknikanvändare inte 

ska behöva vara jurister för att förstå vad 

som händer med deras data eller hur 

algoritmer påverkar deras dagliga liv. Men 

den snabba tekniska utvecklingen och 

förändringarna i det politiska klimatet kan 

leda till att regelverk hamnar på efterkälken.

Algoritmer har en direkt inverkan på 

våra liv. Professor Neil Lawrence beskriver 

denna situation i sin bok Atomic Human: 

genom att ge bort nyckeln till vår digitala 
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själ – våra personuppgifter – ger vi ifrån 

oss vår personliga frihet.

22. DATAAGENTSKAP OCH 
UNGDOMARS RÄTTIGHETER

Vårt digitala fotavtryck påverkar i allt högre 

grad våra handlingar. Särskilt när det gäller 

unga människor betonas behovet att förstå 

innebörden och effekterna av dessa spår.

– Dataagentskap innebär också att man 

förstår sitt eget datafotavtryck när man 

använder informationssystem. Det innebär 

tre saker: vilken information vi medvetet 

överlämnar, vilka spår användningen 

lämnar efter sig och vad som kan utläsas av 

detta, säger Matti Tedre.

För att säkerställa barns och ungdomars 

rättigheter i den digitala miljön krävs 

ansvarstagande från teknikutvecklare. I 

princip bör barns integritet, jämlikhet och 

säkerhet beaktas vid utformningen av 

applikationer, eftersom barn och ungdomar 

kommer att använda nästan alla nya 

applikationer, oavsett målgrupp. Projektet 

Generation AI, som finansieras av Rådet för 

strategisk forskning (RSF) som verkar i 

anslutning till Finlands Akademi, 

tillgodoser detta behov genom att lära unga 

människor hur algoritmer i sociala medier 

fungerar och principerna för datafiering. 

Projektet ska utveckla praktiska 

pedagogiska modeller för att hjälpa unga 

människor att lära sig AI-relaterade 

färdigheter och kritiskt tänkande i en digital 

miljö.

Algoritmer och artificiell intelligens i 

sociala medier avgör vilket innehåll vi ser 

och vilka grupper vi tillhör. Algoritmer 

förstärker social isolering genom att guida 

användare djupare in i sina egna bubblor – 

men och andra sidan är bubblor också 

nödvändiga för mentalt välbefinnande. I 

säkra digitala utrymmen kan unga 

människor få stöd av andra, öppet diskutera 

sina problem och känna samhörighet med 

andra som delar liknande erfarenheter.

– Det etiska problemet är att AI inte är 

en annan människa och inte har något 

ansvar. Dess svar kan vara klokt, men AI 

kan inte garantera en korrekt tolkning av 

situationen eller vägleda människan framåt. 

Den tar inte heller ansvar för att hantera 

känslor, säger ensamhetsforskaren Niina 

Junttila.

Etiska frågor inom AI bör inte behandlas 

isolerat från annat etiskt tänkande, utan 

som en del av professionella och 

samhälleliga normer. Varje sektor har sina 

egna etiska principer, som också styr 

användningen av AI. Lärare, tjänstemän och 

ungdomsarbetare är i första hand bundna 

av sina egna yrkesetiska riktlinjer – AI bör 

inte ändra dessa grundläggande principer, 

utan anpassa sig till dem.
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Ansvarsfrågorna vid användningen av 

AI ligger alltid hos utvecklare, användare 

och tillämpare. Ansvar är inte ett abstrakt 

begrepp, utan är kopplat till vem som fattar 

beslut och i vilket sammanhang AI används. 

Den genomsnittliga användaren kan t.ex. 

inte förväntas förstå tekniska brister i 

system, men det är myndigheternas och 

programvaruutvecklarnas ansvar att 

bedöma om AI kan leda till diskriminerande 

eller på annat sätt skadliga slutresultat.

– I västerländsk etik och ansvarsfullt 

beslutsfattande är utgångspunkten att det 

primära ansvaret ligger hos den person som 

beslutar om den avsedda användningen, 

säger Anna-Mari Wallenberg, docent i 

kognitionsvetenskap.

Ett exempel: om en ungdomsarbetare 

beslutar sig för att använda en AI-baserad 

plattform för att kommunicera med 

ungdomar måste han eller hon bedöma 

åtgärden utifrån de yrkesetiska riktlinjerna 

för ungdomsarbete.

Det är också viktigt att skilja mellan 

AI:s förvrängningar och faktisk 

diskriminering. Algoritmer är inte 

diskriminerande i sig, men om deras 

utbildningsdata är ofullständiga eller 

snedvridna kan resultaten leda till orättvisa. 

Den centrala frågan är om användningen av 

AI orsakar verkliga konsekvenser för de 

grundläggande rättigheterna – en 

matematisk förvrängning i sig gör inte 

systemet diskriminerande.

I slutändan är användningen av AI inte 

bara en teknisk fråga, utan en del av en 

bredare samhällsdebatt. Beslut om 

tillämpning av AI måste fattas noggrant, 

med hänsyn till både dess tekniska 

begränsningar och dess inverkan på 

människor och samhälle.

23. EU:S FÖRORDNING OM 
ARTIFICIELL INTELLIGENS – 
SKÄRPNING ELLER 
LÄTTNAD?

EU:s förordning om artificiell intelligens 

skapar ett nytt ramverk för användningen 

av AI, särskilt för att skydda unga 

människor. Förordningen delar in AI-

system i riskkategorier och förbjuder system 

som direkt hotar EU:s grundläggande 

rättigheter och manipulationstekniker som 

utnyttjar sårbarheter. Hur effektiva 

bestämmelserna är beror dock på hur de 

tillämpas i praktiken av organisationerna 

och hur enskilda arbetstagare följer dem.

– Vid sidan av förordningen om 

artificiell intelligens finns det en paradox 

som sammankopplas med data: även om det 

finns en medvetenhet om riskerna fattas det 

en praktisk förståelse för konsekvenserna. 

När en ungdomsarbetare använder AI-
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verktyg utan vägledning från 

organisationen förbises ofta problemets 

allvar, säger forskaren Veronica Stefan.

Högrisksystem omfattar i synnerhet 

bedömningsverktyg som används vid 

utbildning. Dessa kräver noggrann 

övervakning och riskbedömning. System 

med begränsad risk, som chatbottar och 

digitala assistenter, kräver tydlig märkning 

om användningen av AI. AI-genererat 

innehåll bör tydligt märkas som artificiellt, 

vilket gör användningen mer transparent, 

särskilt för unga människor. Detta gäller för 

all text, alla bilder, allt ljud och all video 

som produceras av AI.

– Förordningen har potential, men det 

är inte säkert att den kommer att få någon 

större inverkan på ungdomssektorn. Men 

praxis håller fortfarande bara på att formas, 

säger Veronica Stefan.

Ur ungdomsarbetarens perspektiv är 

det dock nämnvärt att förordningarnas 

betoning på att AI ska vara 

människocentrerad – AI ska tjäna 

människor och öka välbefinnandet, inte 

agera som en oberoende beslutsfattare eller 

äventyra människors rättigheter. 

Förordningarna identifierar i synnerhet 

sårbarheten hos personer under 18 år och 

förutsätter att utvecklarna ägnar särskild 

uppmärksamhet åt systemens potentiellt 

skadliga effekter på unga människor. Detta 

understryker behovet av att de som arbetar 

med ungdomar har tillräcklig förståelse för 

AI, både för att utvärdera de verktyg de 

använder och för att stödja ungdomarnas 

egen AI-läskunnighet.

Tillämpningspraxis för förordningen 

om artificiell intelligens håller fortfarande 

på att ta form, och inom EU är det också 

tryck på att lätta på planerade författningar 

för att säkerställa europeiska företags 

konkurrenskraft. I och med förordningen är 

det i första hand systemleverantörer och 

driftsättare som ansvarar för AI-

läskunnighet.

– En viktig dimension av förordningen 

om artificiell intelligens är AI-läskunnighet. 
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Det är i första hand en skyldighet för företag 

som utvecklar teknik, men inom några år 

kan det bli en norm för alla organisationer 

som använder AI. Sanktioner kommer att 

riktas mot utvecklare och driftsättare, men 

användarna kommer också att behålla sitt 

eget ansvar, säger Stefan.

I ungdoms- och fostransarbete bör 

organisationer identifiera högrisksystem 

genom att granska systemets syfte och 

påverkan. I praktiken innebär detta att man 

granskar leverantörens dokumentation, 

identifierar de ungdomar som berörs av 

systemet och bedömer potentiell skada. I 

synnerhet AI-system som används för 

utbildning och bedömning tillhör vanligtvis 

högriskkategorin. Organisationen måste 

också säkerställa utbildning av de anställda 

och implementera tillsynsansvar. 

Människans roll är fortfarande central: 

övervakaren måste kunna åsidosätta 

systemets beslut och vid behov avbryta dess 

drift.

24. MÄNNISKANS ANSVAR

Förhållandet mellan människa och maskin 

blir alltmer komplicerat i takt med att den 

artificiella intelligensen utvecklas. Det är 

frestande att ge AI mer makt, men dess 

kapacitet är begränsad och riskerna för 

missbruk är betydande.

– Dagens AI är lika intelligent som en 

brödrost. Den har ingen riktig förståelse för 

vad den gör och ingen medvetenhet – med 

modern arkitektur finns det inget sådant. 

Nästa revolution är på väg, men tidpunkten 

är en annan fråga, säger Pekka 

Abrahamsson, professor i 

programvaruteknik vid Tammerfors 

universitet.

AI:s mörka sida syns redan i hur lätt 

det är att producera desinformation och 

sprida skadligt innehåll, särskilt bland unga 

människor. Eftersom felaktig information 

är svår att identifiera räcker det inte med 

att bara öka medvetenheten, utan det behövs 

konkreta regler, som EU:s förordning om 

artificiell intelligens, som syftar till att 

begränsa skadlig användning av AI och 

skydda de grundläggande rättigheterna.

Utvecklarnas ansvar och etik lyfts 

särskilt fram när det gäller plattformar för 

sociala medier och beroendeframkallande 

algoritmer i spel. Den tekniska 

implementeringen är enkel, men för att 

utveckla ansvarsfulla system måste man ta 

hänsyn till etiska frågor redan i 

designstadiet. Regelverk och 

uppförandekoder är väsentliga för att 

vägleda företagen.

– Här kan man inte förlita sig på att 

enbart skogsbilschaufförens etik räddar 

kadaver, dvs. om han kör över dem eller inte. 

Tydligen kör han, eftersom han har fått i 
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uppdrag att köra över floden. Reglerna måste 

sättas på företagsnivå och företagen måste 

övervakas för att se till att de följer dem, 

säger Abrahamsson.

25. TRYGGA UTRYMMEN 
FÖR UNGA MÄNNISKOR ATT 
DISKUTERA I

För att förstå och använda AI på ett 

ansvarsfullt sätt krävs inte bara tekniska 

färdigheter, utan också emotionella 

färdigheter och kritiskt tänkande. Det är 

särskilt viktigt att ta hänsyn till utsatta 

grupper och tillgängligheten till utbildning.

– Våra interaktioner är i grund och 

botten talaktiviteter – ett slags 

föreställningar – där vi aktivt producerar 

och formar vår förståelse av världen. 

Medierna är ett kraftfullt verktyg eftersom 

de gör det möjligt för oss att dela nya idéer 

med ett stort antal människor. AI kan hjälpa 

oss att se på saker ur nya perspektiv och 

utmana etablerade idéer. Till exempel skulle 

terapeutiska verktyg kunna hjälpa 

människor hantera sina egna tankemönster, 

säger Saija Salonen.

När AI arbetar utifrån data som 

människor har lärt sig reproducerar den 

oundvikligen befintliga fördomar och 

förutfattade meningar i samhället. Nyckeln 

till AI-läskunnighet är att förstå hur 

människors kulturspecifika interna 

tankemönster och medias 

verklighetsbeskrivningar påverkar både 

människors och AI:s beteende.

– Det finns fördomar i vårt samhälle, 

precis som i alla människor. Det är därför 

AI har dem, eftersom den lär sig av 

människor, säger Mimo, 19.

När man överväger effekterna av AI är 

det viktigt att ta hänsyn till olika gruppers 

erfarenheter, särskilt unga människors. Att 

höra deras röster är värdefullt, men 

samtidigt måste vi se till att vi inte lägger 

ett alltför stort ansvar för samhällelig 

förändring på deras axlar. För att bygga en 

ansvarsfull AI-kultur krävs säkra 

inlärningsmiljöer där olika perspektiv och 

erfarenheter kan uttryckas utan rädsla för 

offentlig kritik eller stigmatisering.
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26. PÅVERKANSSYSTEMENS 
KOGNITIVA SOCKER

AI-revolutionen är inte en hotbild för 

framtiden, utan nutidens realitet. AI-system 

påverkar redan vårt beteende och våra beslut 

på subtila men effektiva sätt. 

– Maskinen har förmågan att förse oss 

med innehåll som fångar vår 

uppmärksamhet, men den lyfter inte 

nödvändigtvis vårt tänkande till en högre 

nivå. Sådant innehåll tilltalar ofta den 

minsta gemensamma nämnaren – material 

som förstärker våra fördomar eftersom det 

är lätt att acceptera det, säger Neil Lawrence 

professor vid Cambridge University.

Lawrence använder termen 

System Zero för att beskriva 

hur AI analyserar data och 

avgör vilket innehåll vi 

fastnar för.

– System Zero 

gör det möjligt för 

maskinen att 

analysera enorma 

mängder data och 

i d e n t i f i e r a 

beroendeframkallande innehåll. Fenomenet 

liknar bearbetade livsmedel: 

livsmedelsindustrin har märkt att genom 

att tillsätta majssirap eller salt i maten 

konsumerar människor mer av den, 

förklarar Lawrence.

Sociala medieplattformar utnyttjar det 

grundläggande mänskliga behovet av social 

acceptans. Likes fungerar som 

det ”kognitiva sockret” 

som lockar användare till 

plattformen. Detta 

fenomen kan vara positivt 

i små grupper, men i 

EMOTIONELL INTELLIGENS I 
DEN ARTIFICIELLA 
INTELLIGENSENS GREPP
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stor skala kan det ha negativa effekter. 

Subliminala påverkanssystem, som sociala 

medier och generativ AI, formar vårt 

beteende på ett sätt som saknar motstycke.

Enligt Lawrence baserar sig 

plattformarnas beroendeframkallande 

effekt på användardata, men i motsats till 

vad som ofta påstås används dessa data inte 

för att skräddarsy innehåll efter 

användarnas intellektuella intressen. 

Istället används data för att identifiera det 

innehåll som är mest sannolikt att hålla 

användarna kvar på plattformen.

– Innehållet är aldrig anpassat till våra 

personliga intellektuella intressen. Det 

används på ett annat sätt – det skräddarsys 

enligt den minsta gemensamma nämnaren 

som lockar människor till sig, säger Neil 

Lawrence och hänvisar till material som 

förstärker våra fördomar och är lätta att 

acceptera.

AI-system erbjuder obestridliga 

fördelar när det gäller beslutsfattande och 

inlärning, men de förstärker också fördomar 

och fördjupar sociala klyftor. Att förstå 

denna dynamik är särskilt viktigt när man 

arbetar med unga människor. I stället för 

att vara nedlåtande mot unga människor 

borde vi lära oss mer om deras sätt att 

hantera tekniken och bygga positiva 

gemenskaper kring den.

Vi befinner oss mitt i ett stort 

samhällsexperiment, vars konsekvenser vi 

ännu inte förstår till fullo. Det är därför 

viktigt att utveckla en kritisk förståelse för 

hur AI-system formar vårt beteende och de 

gemenskaper vi lever i.

27. NÄR SOCIAL ACCEPTANS 
ÅBEROPAS

AI-systemens förmåga att vädja till känslor 

genom historieberättande utvecklas 

ständigt. I takt med att tekniken lär sig känna 

igen känslomässiga 

kommunikationsmönster på ett allt 

effektivare sätt, ökar dess inverkan på 

känslolivet och det psykiska välbefinnandet 

hos framför allt unga människor.

– Sociala medietjänster finansieras av 

reklam, så de lönar sig för dem att visa så 

beroendeframkallande innehåll som 

möjligt. Mediekompetens innebär att man 

förstår att världen kan bli väldigt förvrängd 

av valet av algoritmer, konstaterar Hannu 

Toivonen, forskare inom artificiell 

intelligens och professor i datavetenskap.

Algoritmer fungerar inte 

slumpmässigt, utan deras syfte bestäms av 

utvecklarnas och företagens mål. Sociala 

medieplattformar utnyttjar grundläggande 

mänskliga behov av social acceptans och 

sammanhållning för att maximera 

användarnas engagemang.

“
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AI gör snabba framsteg inom 

historieberättande och emotionell 

kommunikation, men har fortfarande 

betydande brister när det gäller 

grundläggande emotionell intelligens. Även 

de mest sofistikerade systemen har svårt att 

upprätthålla säker interaktion och förstå 

människors verkliga känslotillstånd. Detta 

understryker behovet av kritisk förståelse 

för AI:s potential och begränsningar när det 

gäller emotionell interaktion.

Den snabba tekniska utvecklingen får 

inte åsidosätta människans grundläggande 

behov av genuin social interaktion och 

känslomässig trygghet.

AI-systemens algoritmiska påverkan 

bildar ett komplext nätverk som utnyttjar 

människans psykologiska behov på ett sätt 

som inte ens utvecklarna av systemen 

förstår fullt ut. Denna digitala manipulation 

blir omärkbart normaliserad i vardagen.

– Algoritmer finns alltid i bakgrunden, 

oavsett om det handlar om Instagram eller 

TikTok. Algoritmernas rekommendationer 

baserar sig på många faktorer: din 

telefonmodell, din plats, dina tidigare 

interaktioner med inlägg, liknande 

användares beteendemönster, tidigare 

inlägg från innehållsleverantörer och de 

interaktioner de har fått. Det är fråga om en 

komplex helhet, säger Laura Savolainen.

Användarnas förhållande till algoritmer 

är paradoxalt: samtidigt som de vill ha mer 

personifiering vill de också ha mer kontroll 

och integritet. Fastän användarna till synes 

har viss makt över innehåll, kan de inte 

kontrollera hur deras handlingar omvandlas 

till data och används för påverkan.

Sociala medieplattformar fungerar som 

digitala kompisar, som känner till 

användarens preferenser perfekt, men 

använder denna information för att främja 

sina egna mål. Särskilt för unga människor 

är det viktigt att förstå både riskerna med 

plattformar och de möjligheter de erbjuder 

för gemenskap och självuttryck.

En kritisk förståelse för hur algoritmer 

fungerar och vad de innebär är en 

förutsättning för att kunna verka i en digital 

miljö. I stället för risker bör fokus ligga på 

konstruktiva sätt att använda tekniken och 

ge användarna mer agentskap.
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28. KÄNSLORNAS 
STORMFABRIK

Förhållandet mellan algoritmer i sociala 

medier och känslor utgör en komplex 

interaktionscirkel. Algoritmerna syftar till 

att maximera användarnas tid på 

plattformen genom att främja 

känslomässigt innehåll, samtidigt som de 

balanserar inom gränserna för vad som är 

acceptabelt. Innehåll som är alltför negativt 

kan stöta bort användarna, så det är upp till 

plattformarna att tillhandahålla intressant 

innehåll utan att överskrida gränserna för 

vad som är acceptabelt.

– Känslofyllt innehåll får oss att skrolla 

och stanna längre på plattformen. Det här 

är centralt för hur algoritmiska system 

fungerar: de påverkar våra känslor, säger 

Laura Savolainen, doktorand och sociolog.

Samspelet mellan plattformar, 

algoritmer, publik och 

innehållsproducenter skapar en 

självförstärkande spiral. När 

användarna söker emotionellt innehåll 

svarar innehållsleverantörerna med 

att skapa alltmer emotionella 

publikationer. Denna dynamik 

förstärker den emotionella effekten av 

sociala medier ytterligare.

– Plattformar rekommenderar 

innehåll som väcker känslor och 

publiken konsumerar det. 

Innehållsskaparna är medvetna om detta 

och ger sig själva in i leken genom att skapa 

så känsloladdat innehåll som möjligt för att 

få klick. Det uppstår en perfekt storm, där 

den kombinerade effekten av olika aktörer 

skapar en intensiv känslomässig värld i 

sociala medier, säger Savolainen.

Sociala medier som bygger på 

algoritmer kan fördjupa ojämlikheten i 

samhället. De som har en privilegierad 

ställning får mer synlighet, och negativa 

bubblor förstärker skillnaderna ytterligare. 

Även om plattformarna har bidragit till att 

lyfta fram nya perspektiv och röster från 

marginaliserade grupper, förstärker deras 

grundläggande mekanismer ofta 

dominerande maktstrukturer. Detta 

avspeglas i den politiska debatten, 

mobbning och de utmaningar som 

minoriteter ställs inför. Oförmåga att 

använda plattformarna kan leda till 

ytterligare utslagning.
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29. BUBBLOR SOM TRYGGA 
PLATSER

Bubblor som skapas av algoritmer i sociala 

medier utgör ett mångfacetterat fenomen i 

ungdomarnas onlinemiljö. Algoritmer 

rekommenderar innehåll baserat på en 

användares tidigare beteende, vilket både 

kan bredda och begränsa perspektiven i den 

digitala världen.

Bildandet av bubblor är inte entydigt 

positivt eller negativt. Studier har visat att 

exponering för olika perspektiv kan öka 

polariseringen mer än att bara ta del av 

liknande innehåll. Algoritmer kan lyfta fram 

extremer och ytterligheter och utlösa starka 

känslomässiga reaktioner.

– TikTok kan föra samman människor 

i liknande situationer, t.ex. transpersoner 

från marginaliserade samhällen. Det här 

bildandet av bubblor som skapas av 

algoritmer kan också vara kraftgivande, 

särskilt om man inte hittar kamratstöd från 

andra, säger Laura Savolainen.

Digitala miljöer har påskyndat 

bildandet av bubblor, men den 

underliggande tendensen i den mänskliga 

naturen är att söka bekräftelse för sina 

åsikter och undvika informativa 

motsägelser. Det här fenomenet har alltid 

varit en del av människans sociala beteende, 

men algoritmerna har gjort det mer synligt 

och kraftfullt.

Bubblor som bildas av algoritmer kan 

fungera som trygga platser och stödja 

identitetsskapande. De ger erfarenheter av 

kamratstöd och gemenskap, särskilt för 

marginaliserade grupper. Samtidigt kan de 

skydda användarna från betungande 

innehåll och konflikter. Men det kan uppstå 

konflikter vid bubblornas gränser när 

människor från olika bubblor inte förstår 

varandra.

Fenomenets mångfacetterade 

natur återspeglas också i det sätt på 

vilket ungdomar aktivt formar om 

sin egen digitala miljö. De kan skapa 

flera profiler och utbilda plattformar 

för att till exempel visa innehåll som stöder 

psykisk hälsa. Detta agentskap är en viktig 

del av ungdomars digitala kompetens, även 

om den också väcker frågor om bevarandet 

av kunskapsmångfald.
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30. KODAD EMPATI: 
ARTIFICIELL INTELLIGENS 
SOM DISKUSSIONSPARTNER

Potentialen med AI och mänsklig 

känslomässig interaktion väcker både 

förhoppningar och oro. Även om AI kan ge 

tillfällig lindring för ensamhet är det ingen 

ersättning för verklig mänsklig kontakt och 

den djupare mening som den ger. AI:s 

ständiga vänlighet och medkänsla kan 

förvränga vår uppfattning om normal 

interaktion.

– AI kan fungera som en underhållande 

vän och ge sällskap under tråkiga stunder. 

Den kan dock inte ersätta en riktig mänsklig 

relation, eftersom användaren vet att han 

eller hon pratar med artificiell intelligens 

som har programmerats att alltid reagera 

på vänligt, säger Niina Junttila, professor i 

utbildningspedagogik och 

ensamhetsforskare.

Interaktioner med AI kan påverka vårt 

tänkande och våra uppfattningar om 

mänskliga relationer. Unga människor har 

lagt märke till AI:s särdrag i sina 

interaktioner:

– Det är lättare att prata med AI än med 

människor, eftersom de tycker att man 

aldrig har fel. Den är alltid vänlig och blir 

aldrig arg. Om du skäller på den svarar den 

bara artigt, och förstår inte och känner inte 

till uttrycket. Det är helt enkelt inget 

problem för den, säger 19-åriga JL.

– AI kan inte förstå känslor på riktigt, 

men den kan bete sig som om den gör det. 

Ibland kan det till och med räcka, säger en 

17-åring.

Tekniken kan fungera som en 

träningspartner och ett stöd i situationer 

där den sociala kontakten är begränsad. 

Även om den ger ett omedelbart svar på 

sociala behov, tillgodoser den inte 

människans djupare behov av äkta möten 

och delad kulturell förståelse.

Studier visar den fysiologiska 

betydelsen av mänsklig kontakt: medicin 

som ges av en vårdgivare är mer effektiv än 

samma medicin som delas ut av en automat. 

Detta tyder på mänsklighetens 

grundläggande betydelse för vårt 

välbefinnande. AI kan stödja social 

interaktion, men den kan inte ersätta den 

genuina omsorg och närvaro som vi får från 

andra människor.

I bästa fall kan AI fungera som en väg 

till verkliga relationer och ge en säker miljö 

för att öva sociala färdigheter. Det viktiga 

är att förstå dess roll som ett stödjande 

verktyg, inte som en ersättning för verkliga 

relationer och möten.
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31. BETYDELSEN AV 
MÄNSKLIG KONTAKT I 
UNGDOMSARBETE

Sociala medier och algoritmer har i grunden 

förändrat vårt sätt att interagera, men 

effekterna är inte entydiga. Tekniken är en 

viktig faktor för den sociala verkligheten, 

särskilt för unga människor, men 

samhälleliga förändringar kan också skapa 

motverkande krafter.

– Som samhällsvetare vill jag påminna 

om att även om vi identifierar starka trender 

så är samhället och de sociala systemen i 

grunden oförutsägbara. Vi kan till exempel 

se en rörelse mot sociala medier. På samma 

sätt som det nu finns en ”nästan nykter”-

rörelse och människor drar ner på 

alkoholen, kan de också tröttna på den 

algoritmstyrda verkligheten och medvetet 

börja begränsa sin användning av sociala 

medier, säger Laura Savolainen.

Vissa ungdomar drar sig medvetet 

undan från sociala medier och digitala 

miljöer, antingen av personliga skäl eller på 

grund av brist på utrustning och förmåga. 

Detta ”digitala utanförskap” skapar en 

paradox: samhälleliga tjänster och 

förmåner, såsom FPA:s webbtjänster, 

förutsätter digitalt deltagande. Till exempel 

fungerar en uppsökande ungdomsarbetare 

ofta som en oumbärlig ”digital bro” för 

dessa ungdomar, som erbjuder en väg in i 

samhällets digitala strukturer när 

ungdomens egna resurser är otillräckliga.

– Ju mer vi ersätter mänsklig 

interaktion med chatbottar, desto mindre 

utrymme finns det för riktiga samtal. När 

en ung person kommer till ett 

ungdomscenter handlar det inte bara om ett 

problem. En ung person kan komma för att 

få hjälp med arbetslöshet, men andra 

utmaningar kommer ofta upp i debatten, 

konstaterar Veronica Stefan, medlem och 

forskare i European Network of Youth 

Researchers (PEYR).

I ungdomsarbetet balanserar man på 

gränssnittet mellan teknik och personliga 

möten. Även om ungdomsarbetare blir 

alltmer medvetna om effekterna av AI 

saknar de ofta verktyg och vägledning för 

att hantera dessa utmaningar.

Även om tekniken förändrar våra 

interaktioner kvarstår de grundläggande 

mekanismerna för mänskliga möten och 

behovet av genuin social interaktion.

32. ARTIFICIELL 
INTELLIGENS OCH 
KULTURELL FÖRÄNDRING

Förhållandet mellan AI och kultur öppnar 

upp för både möjligheter och utmaningar 

för samhällsutvecklingen. Den snabba 

tekniska utvecklingen har redan haft en stor 
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inverkan på det sociala beteendet och 

demokratin, ofta utan att vi märkt det.

– Detta är den stora utmaningen för 

maskininlärning idag. Det är ironiskt att när 

människor talar om det framtida hotet att 

AI kommer att manipulera oss, så är 

manipuleringen redan ett faktum. Många 

människor känner inte till dessa system och 

förstår inte vad som håller på att hända. 

Effekterna kan redan ses i samhällets 

växande klyftor och urholkningen av 

demokratin, säger Neil Lawrence.

Sociala medier kan förstärka 

frustrationer och förvandla dem till extrema 

åsikter. AI kan ge oss verktyg för att tolka 

och hantera känslor, men den kan också göra 

oss kulturellt fattigare.

– Det sätt på vilket maskinen serverar 

fram information i enkla bitar är 

problematiskt. Algoritmerna gör oss 

kulturellt fattigare, men det 

har hänt förut också när 

informationslandskapet förändras, säger 

Lawrence.

– Den traditionella 

kommunikationsmodellen utgår från att 

innehållet överförs direkt från avsändaren 

till mottagaren. Enligt den skulle 

algoritmernas effekt vara 

otvetydigt skadlig. 

Medieforskningen har dock 

visat att människor 

tolkar allt 

medieinnehåll på 

olika sätt. Även om 

vi stöter på 

d e s i n f o r m a t i o n 

eller orealistiska 

kroppsbilder tar vi 
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inte automatiskt till oss de värderingar eller 

idéer som de förmedlar, säger Laura 

Savolainen.

Den digitala miljön formar i synnerhet 

unga människors sociala utveckling och 

känsloliv. Ständig kontakt med 

sociala nätverk kan underminera 

förmågan att hantera sociala 

påfrestningar och begränsa 

möjligheterna att dra sig 

undan i avskildhet. De 

s o c i a l a 

m e d i e r n a s 

inverkan på välbefinnandet varierar dock 

mellan människor.

– Ungdomar omtalas ofta i svartvita 

termer, som om de vore mer sköra än 

tidigare generationer. Men de är människor 

av sin tid, som växer upp i den här miljön 

och hitta sina egna vägar, säger Stiven 

Naatus, Kyrkostyrelsens expert och chef för 

AI-arbetsgruppen.

Människors förhållande till algoritmer 

är personligt och 

känslomässigt. I 

stället för 
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att se algoritmer som tekniska system ger 

användarna dem mänskliga egenskaper och 

betydelser. Algoritmerna framträder som 

vänner, assistenter eller förföljare – roller 

som speglar de många sätt på vilka tekniken 

påverkar våra liv.

För att hantera teknikens inverkan 

krävs kulturella mekanismer vid sidan av 

tekniska lösningar. Precis som effekterna 

av evolutionen avslöjas den förändring av 

vårt samhälle som algoritmerna har lett till 

ofta först i efterhand. Därför är det särskilt 

viktigt att förstå det komplexa samspelet 

mellan teknik och känsloliv, inte minst för 

unga människor som växer upp i den nya 

digitala miljön.

33. BALANS MELLAN TEKNIK OCH 
MÄNSKLIGA MÖTEN

Vi behöver ett balanserat perspektiv på teknikens roll i samhället, 

snarare än ett svartvitt tänkande.

– Det är lätt att tro att sociala medier är onda och att världen 

skulle vara bättre utan smarttelefoner. Men smarttelefoner är bara 

maskiner. Valet måste ligga hos oss människor – oavsett om vi 

använder dem eller inte. Det vore att ge upp att tro att alla problem 

skulle försvinna utan internet, säger Niina Junttila.

Ett historiskt perspektiv hjälper till att sätta dagens farhågor i 

perspektiv. Platon kritiserade en gång poesi och drama på ungefär 

samma sätt som vi kritiserar sociala medier idag. Han hävdade att 

deras imiterande natur var skadlig för både själen och samhället.

– Tekniken kan spela en roll när det gäller att identifiera 

lämpliga miljöer och grupper för att hjälpa dig att hitta en plats som 

passar dig, säger Junttila.

Det viktiga är inte tekniken i sig, utan hur den används som en 

del av en bredare social och emotionell utveckling.
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34. OSYNLIG 
KOMMERSIALISM SOM 
VÄGLEDARE FÖR 
KÄNSLOMÄSSIGA 
UPPLEVELSER

Närvaron av AI i unga människors vardag 

är en historiskt unik situation: för första 

gången växer en generation upp för vilken 

AI har varit närvarande från födseln. Detta 

påverkar inlärning, sociala relationer, 

konsumtionsvanor och känslomässig 

utveckling.

– I diskussioner med barn och 

ungdomar lyfts en återkommande 

oro fram: att användningen av AI är 

osynlig för dem. De vet inte när de 

interagerar med AI. Till exempel har 

studenter från Japan, USA och Indien 

rapporterat att de inte kände till att 

sociala medieplattformar som TikTok, 

Instagram eller YouTube använder AI, säger 

Sumita Sharma, postdoktoral forskare.

Unga människors förhållande till teknik 

är komplicerat: de är skickliga användare 

men förstår inte nödvändigtvis teknikens 

konsekvenser eller det ansvar som följer 

med. 

– Det som också var oroande var att de 

inte var särskilt bekymrade över det, även 

om de förstod uppföljningen, säger Sharma.

AI kan fungera som en tolk av känslor 

och en förstärkare av känslomässiga 

färdigheter, men samtidigt är dess 

kommersiella mål ofta dolda. Även om unga 

människor visar en stark känsla för empati 

och rättvisa i den tekniska utvecklingen, 

kräver deras förmåga att identifiera 

algoritmernas inverkan på deras känsloliv 

och konsumtionsvanor stöd och vägledning.



47

II. ARTIFICIELL INTELLIGENS OCH SAMHÄLLET: DIALOG MELLAN MASKIN OCH MÄNNISKA

35. AI:S 
MILJÖMÄSSIGA 

PRIS

I världens äldsta epos, Gilgamesh, berättas 

historien om en kung som förstör den heliga 

cederskogen för att bygga portar till sin stad. 

Denna 4 000 år gamla historia är en parallell 

till dagens utveckling av artificiell 

intelligens: mänsklighetens strävan efter att 

utnyttja naturen för egen vinning upprepas 

från en tidsålder till en annan.

– AI:s miljöpåverkan, särskilt 

energiförbrukningen, är ett verkligt hot. En 

stor utmaning är att företag som driver 

system som ChatGPT inte publicerar exakta 

siffror. Därför är alla uppskattningar av den 

faktiska energiförbrukningen för AI osäkra, 

säger professor Laura Ruotsalainen vid 

Helsingfors universitet.

– Jag anser dock att AI medför fler 

fördelar än nackdelar ur ett 

AI OCH MILJÖN 
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hållbarhetsperspektiv. En artikel som 

publicerades i tidskriften Nature visade 

överraskande att AI kan hjälpa med både 

miljöfrågor och sociala frågor. Jag ser inte 

detta enbart som ett hot, fortsätter 

Ruotsalainen.

Energiförbrukningen för artificiell 

intelligens ökar snabbt. Att använda AI som 

ChatGPT beräknas förbruka tio gånger mer 

el än en vanlig Google-sökning.

Att träna AI kräver enorma mängder 

energi. Den inledande träningsfasen av 

språkmodellen GPT-4, som utvecklats av 

OpenAI, förbrukade uppskattningsvis 62 318 

megawattimmar. Om alla 10–29-åringar i 

Finland – 1 284 134 ungdomar år 2023 – 

laddade sin telefon en gång om dagen skulle 

det ta dem cirka 13 år att använda all den 

energin. Samtidigt erbjuder AI lösningar för 

att förbättra energieffektiviteten.

– AI förbrukar mycket mer energi än 

en vanlig sökmotor. Det är också en 

belastning på miljön, men AI är särskilt 

energikrävande eftersom det skapar ett 

personligt svar för varje användare, säger 

16-åriga Crumble Snoop.

Ungdomars attityder till AI:s 

miljöpåverkan varierar. Vissa förstår vikten 

av personligt ansvar:

– Jag är bekymrad över AI:s 

energiförbrukning. Om det inte går att 

minska vill jag inte se AI användas 

överhuvudtaget. Det är därför jag försöker 

göra skolarbetet själv utan AI. Jag undviker 

att använda det så långt det går – även om 

många använder AI så hjälper det om en 

person använder det mindre, säger 17-årige 

Mikael.

Den tekniska utvecklingen går i två 

riktningar: den både förbrukar resurser och 

effektiviserar användningen av dem. För att 

förstå AI:s miljöpåverkan krävs en 

avvägning mellan omedelbara fördelar och 

långsiktiga konsekvenser. Frankrike 

planerar t.ex. att avsätta en gigawatt 

kärnkraftskapacitet till AI-datacenter, 

vilket kan jämföras med en halv miljon 

finländares elförbrukning under en månad. 

Precis som i berättelsen om Gilgamesh 

måste vi nu fundera på vad den tekniska 

utvecklingen kostar och dess förhållande till 

naturens bärkraft.

36. INDIVIDUELLA VAL OCH 
AI:S MILJÖPÅVERKAN

AI-användare ställs allt oftare inför frågor 

om hur deras val påverkar miljön. Denna 

debatt är en upprepning av ett välkänt 

mönster: ansvaret för miljön flyttas lätt över 

till enskilda individer, fastän de viktigaste 

besluten fattas någon annanstans. Men även 

om användningen ökar är de val som görs 

av enskilda användare, som att generera AI-

bilder eller använda sökfunktioner, 
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marginella jämfört med 

energiförbrukningen i 

teknikföretagens infrastruktur.

Att skylla på individen för 

användningen av AI är 

problematiskt, eftersom det kan 

flytta ansvaret från de stora 

aktörerna.

– Därför jag tror mer på 

reglering och politiska 

beslutsfattares agerande än på 

enskilda individers val. En del 

människor ändrar sitt beteende på basis 

av forskning, men den största 

förändringskraften kommer inte från 

människors kollektiva tänkande, säger 

Laura Ruotsalainen.

AI har dock en viktig roll att spela när 

det gäller att lösa miljöproblem. AI kommer 

att effektivisera energianvändningen inom 

industri, trafik och byggnader, vilket 

minskar förbrukningen och utsläppen. Det 

möjliggör smarta elnät som optimerar 

användningen av sol- och vindkraft genom 

att balansera produktion och konsumtion. 

Inom klimatforskningen modellerar AI 

förändringar, förutspår effekter och 

hjälper till att utveckla lösningar för att 

minska utsläppen. Simuleringar kan 

användas för att testa effekterna av olika 

lösningar utan de risker som finns i den 

verkliga världen. EU håller t.ex. på att 

utveckla en exakt digital modell 

av jorden för att simulera 

naturfenomen, hot och 

relaterade mänskliga aktiviteter.

Framför allt kräver 

hanteringen av miljöpåverkan 

systemförändringar och 

effektiva regleringar. 

Teknikföretag måste ta ansvar 

för sin energiförbrukning och 

engagera sig för en hållbar 

utveckling. Samtidigt behövs 

politisk vägledning för att säkerställa att 

AI-utvecklingen stödjer klimatmålen. 

Istället för att skylla på enskilda användare 

bör uppmärksamheten riktas mot dessa 

strukturella lösningar. Men det betyder 

inte att enskilda individer inte har en roll 

att spela. Konsumenternas medvetenhet är 

dock en del av den övergripande lösningen, 

och enskilda individer påverkar 

marknadens riktning genom sina val. 

Verklig förändring sker när individers 

medvetna val kombineras med storskaliga 

strukturella och politiska åtgärder.
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37. AI:S ROLL FÖR ATT 
STÖDJA KLIMATMÅLEN

Mänsklighetens äldsta berättelser och 

utvecklingen av artificiell intelligens möts 

idag vid samma grundläggande frågor. 

Kungen i eposet Gilgamesh och dagens 

teknikjättar brottas med balansen mellan 

makt och ansvar.

– AI kommer definitivt att spela en 

viktig roll i den cirkulära ekonomin, 

eftersom den kan effektivisera alla dess steg. 

Det ger betydande fördelar när det gäller 

materialåtervinning, mer hållbar 

produktion och återanvändning, säger 

Laura Ruotsalainen.

Fördelarna med AI är redan synliga i 

praktiken. Inom laboratorieforskning 

påskyndar den arbetet avsevärt: ett finskt 

startupföretag har använt AI för att minska 

antalet experiment med 90 procent genom 

att utveckla nytt byggmaterial av avfall från 

massaindustrin. Maskinseende gör 

avfallssorteringen mer effektiv och nya 

tillämpningar utvecklas ständigt.

Inom trafiken ger AI betydande 

miljöfördelar. Till exempel utvecklar 

Helsingfors universitet lösningar på 

utmaningen med den sista kilometern i 

kollektivtrafiken, där den sista delen av 

resan från kollektivtrafikens hållplats till 

slutdestinationen är svår eller obekväm, 

genom att använda automatiserade fordon.

– Detta skulle uppmuntra till 

användning av kollektivtrafik. Naturen 

sparas när ett fordon, i stället för dussintals 

bilar, effektivt transporterar människor till 

deras destination, säger Ruotsalainen.

Automatiserad körning kan minska 

utsläppen genom att synkronisera 

transporter och göra kollektivtrafiken mer 

effektiv. 

Utvecklingen inom virtuell verklighet 

kan minska behovet av att resa. Metaverse-

tekniken möjliggör en mer naturlig 

distansnärvaro, vilket kan ersätta vissa 

fysiska möten och minska trafikutsläppen. 

Samtidigt fungerar AI som en förmedlare 

av miljöinformation: I Helsingfors 

universitets inlärningsmiljö Serendip 

undervisar AI-karaktärer om hållbarhet i 

virtuella miljöer.
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FAKE



38. DIGITAL OLIGARKI OCH 
FRAMVÄXTEN AV AI-MAKT

AI-företagens makt har vuxit till en digital 

oligarki som hotar demokratin. VD:ar för 

teknikjättar som Mark Zuckerberg och Elon 

Musk använder sin makt för att påverka 

samhället på ett sätt som liknar historiska 

handelskompanier. En liten grupp företag 

på USA:s västkust dominerar den digitala 

världen, på samma sätt som ostindiska 

handelskompanier dominerade sjövägarna 

på 1600-talet.

– Det är viktigt att skilja mellan två 

former av AI. Det finns AI som ett verktyg 

för att sammanfatta artiklar, göra 

presentationsdior eller skriva gratulationer. 

Sedan finns det AI under huven på 

skatteverket, FPA, polisen och armén. Den 

första används av oss, den andra används 

på oss, säger Tiina Härkönen, ledande expert 

på Sitra.

Teknikföretagens makt bygger på att 

de samlar in data om sina användare i större 

utsträckning än vad människor förstår. Data 

samlas in på en mängd olika sätt: 

beteendedata, härledda data, köpta data, 

aggregerade data och metadata. Stora 

företags system analyserar människor som 

individer och som medlemmar i 

gemenskaper, och med hjälp av miljarder i 

investeringar styr de samtalet på digitala 

plattformar.

– Likt bocken som förlitar sig på sina 

stora horn, litar vi på företag, som konstant 

bryter mot lagen. Om de inte gjorde sig 

skyldiga till överträdelser skulle de inte 

bestraffas. Det här är en enorm paradox som 

ingen pratar om. Samma företag anammar 

nu AI – AI som också kan koda, säger 

Härkönen.

Denna digitala oligarki är 

självförstärkande: ju mer data ett företag 

samlar in, desto bättre algoritmer kan det 

utveckla och desto fler användare får det. 

Finska organisationer förstärker också 

denna utveckling genom att binda sig till de 

digitala jättarnas tjänster. De böter som 

företagen får är ineffektiva, eftersom de bara 

utgör en bråkdel av omsättningen. Att bryta 

mot reglerna har blivit ett sunt affärsbeslut 

när böterna inte hotar den finansiella 

stabiliteten.

Teknikjättarnas makt sträcker sig nu 

från marknaden till politiken. Silicon Valleys 

mäktiga aktörer ifrågasätter demokratins 

värde och förespråkar en naturlig 

aristokrati. Amerikanska Peter Thiel, 
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DIGITAL OLIGARKI 
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grundare av PayPal och en inflytelserik 

riskkapitalinvesterare, representerar denna 

trend allra tydligast. Thiel har ifrågasatt 

demokratins värde och öppet förespråkat 

beslutsfattande baserat på den tekniska 

eliten.

Thiels investeringsstrategi avslöjar en 

mer omfattande strävan efter samhällelig 

makt. Han har använt sin förmögenhet 

strategiskt för att stödja flera företag som 

utvecklar cybersäkerhet och 

massövervakning. Thiel grundade Palantir, 

som tillhandahåller data-analyssystem till 

administrationer och underrättelsetjänster 

runt om i världen. Han var också en tidig 

investerare i Facebook.

Teknikelitens politiska inflytande 

avspeglas i finansieringen. Thiel donerade 

miljontals dollar till Donald Trumps 

kampanj 2016 och fortsatte senare att 

finansiera Trump-vänliga kandidater. 

Denna strävan efter makt går rakt in i hjärtat 

av de demokratiska institutionerna. För att 

skydda sin marknadsposition snedvrider 

teknikföretagen de demokratiska 

processerna och logiken i deras system 

förblir ofta ogenomskinlig för både 

användare och offentliga myndigheter.

– Jag är irriterad över trenden i sociala 

medier. Det hela började harmlöst med 

bilder och skoj i IRC-galleriet, men nu är vi 

i en situation där nästan hela världens 

befolkning använder samma app. När ett 

företag äger den plattform som alla är på 

ger det också möjlighet till kontroll, säger 

19-åriga JL.

39. BROLIGARKER SOM 
FORMAR SAMHÄLLETS 
STRUKTURER

Den digitala oligarkin – eller ”broligarkin” 

– formar vårt samhälle på ett sätt som 

påminner om historiska maktcentra. Rika 

män i toppen av teknikföretagen 

kontrollerar samhällets grundläggande 

infrastruktur genom algoritmer och 

plattformar.

– I sin enklaste form är plattformarnas 

styrka att de helt och hållet definierar det 

innehåll som användarna ser – och i 

synnerhet vad de inte ser. Plattformarna styr 

vilka vi träffar, vilka vi lär känna och vilka 

vi bildar nätverk med. De definierar vår 

informationsmiljö på plattformen, säger 

Tiina Härkönen.

Att balansera makt är en viktig del av 

uppbyggnaden av demokratiska samhällen, 

men teknikföretagens makt är större än de 

traditionella kontrollmekanismerna. Deras 

inflytande sträcker sig från lobbying och 

kampanjfinansiering till styrning av 

forskning. Unga människor påverkas 

särskilt mycket av företagens system och 

inser kanske inte de långsiktiga 

konsekvenserna av sina dagliga val.
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– När en yttre kraft definierar våra 

möten påverkar den oundvikligen vårt 

tänkande. Forskningsresultaten om 

effekterna av manipulation varierar, och vi 

har ännu inte tillräckligt med långtidsdata 

om betydelsen av mikrosekundernas 

effekter på människans hjärna, säger 

Härkönen.

Det är avgörande för demokratins 

framtid att unga människor förstår vilken 

makt teknikplattformar har i deras dagliga 

liv. Tiina Härkönen tror att unga människor 

kanske inte ser sambandet eller är 

intresserade av demokrati eftersom det för 

dem framstår som en teori. De inser inte 

hur demokratin påverkar deras dagliga liv 

– deras möjlighet att uttrycka sina åsikter, 

röra sig fritt eller klä sig som de vill. Det är 

vuxnas ansvar att göra denna koppling 

synlig för unga människor på ett sätt som 

de kan förstå.

Teknikföretagens lösningar är i första 

hand inriktade på vinstmaximering, medan 

ungdomarnas och samhällets verkliga behov 

hänför sig till fred, hälsa, utbildning och 

säkerhet. Denna värdekonflikt gör det svårt 

för unga människor att förstå 

plattformarnas inverkan på demokratin. I 

innovationsekonomin finns det en tydlig 

obalans mellan samhällets verkliga behov 

och företagens utbud.

Maktasymmetrin mellan teknikföretag 

och individer är särskilt uttalad för unga 

människor, vars digitala fotavtryck börjar 

formas i tidig ålder. För att balansera 

situationen behövs reglering och nya 

affärsmodeller som tjänar samhällets 

intressen, samtidigt som de respekterar 

integritet och sociala hänsynstaganden.

– Det är tråkigt att unga människor 

känner att de inte är kompetenta att delta i 

samhällsdebatten. Jag är emot tanken att 

AI-expertis bara skulle tillhör ett fåtal. Alla 

är experter på hur AI påverkar deras vardag 

och samhället, säger Tiina Härkonen.

40. TEKNIKJÄTTARNAS 
INVERKAN PÅ SOCIALA 
RELATIONER

Teknikjättarnas makt formar unga 

människors världsbild och sociala relationer 

på ett sätt som överskrider åldersgränser 

och geografiska gränser. Plattformarnas 

dominans är redan tydlig i yngre tonåringars 

beteende.

– När jag besökte en fjärde klass i USA 

frågade jag de 10-åriga eleverna om deras 

användning av Instagram. Flera händer gick 

upp. Jag påpekade att det var en komplicerad 

fråga, eftersom åldersgränsen för appen är 

13 år. Barnen svarade snabbt att de använde 

sina syskons eller föräldrars konton, 

berättar Sumita Sharma.
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Sharma har observerat liknande 

fenomen i Indien, vilket belyser 

plattformarnas globala påverkan.

– Det är uppmuntrande att se hur 

tekniken möjliggör lika tillgång till 

information. Indiska, finska och japanska 

barn har liknande drömmar och 

framtidsutsikter, säger Sharma.

Plattformarnas inverkan på unga 

människors välbefinnande är en komplex 

fråga. Forskningsresultaten varierar, men 

till exempel Riikka Hirvonens 

kandidatavhandling (2021), som utförligt 

granskar tidigare forskning och litteratur 

om effekterna av sociala medier på 

ungdomar, tyder på att användningen kan 

ha en positiv snarare än negativ inverkan 

på ungdomar. Enligt studien kan sociala 

medier orsaka problem som depressiva 

symtom och låg självkänsla, men de erbjuder 

också möjligheter som kamratstöd för att 

skydda mot psykiska problem. Denna 

flerdimensionella påverkan gör att 

teknikjättarnas makt blir en allt viktigare 

faktor för att forma ungdomars världsbild.

Teknikföretagens metoder väcker dock 

frågor om hållbarhet. Först på senare tid 

har Instagram börjat utveckla 

skyddsfunktioner för sina unga användare, 

trots att plattformens påverkan på ungas 

sociala relationer har varit känd under en 

lång tid. Lösningar som Elon Musks X-

plattforms obegränsade Grok AI – som alltså 

är likadan som OpenAI:s ChatGPT – väcker 

nya frågor om ansvarsfull teknikutveckling. 

Musk har konstaterat att Grok är ”anti-

woke” AI, som ger svar utan traditionella 

filter och som betonar ”ärlighet”, även om 

det skulle innebära okonventionella eller 

kontroversiella åsikter. 

När Mark Zuckerberg meddelade att 

faktagranskare skulle avskedas i början av 

2025 kommenterade Musk det kortfattat:

– Det här är coolt.

Detta återspeglar attityderna hos 

teknikjättarnas chefer, som bidrar till att 

forma de plattformar där unga människor 

formar sin världsbild.

41. TEKNIKJÄTTARNAS 
VÄXANDE MAKT

Teknikjättarnas makt bygger på komplexa 

system vars konsekvenser inte alltid går att 

förutse. Utvecklingen har gått från 

demokratisering i början av 2000-talet mot 

koncentrerad makt.

– Attityderna till den tekniska 

revolutionen i början av 2000-talet var 

mycket annorlunda än idag. Bakgrunden till 

detta var framväxten av demokratiskt 

tänkande. Vi trodde att de mediekanaler och 

den teknik som kontrollerades av ett fåtal 

skulle demokratiseras. I ett tidigt skede var 

det så – allt fler människor hade möjlighet 

att tala ut, nå ut till allmänheten och göra 

sina idéer synliga, säger Saija Salonen.
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Teknikföretagens makt har ökat 

snabbare än regleringen. Plattformsägarna 

kan ensidigt ändra användarvillkoren och 

utöka användningen av användardata. 

Algoritmstyrd näthandel, särskilt för unga 

människor, driver konsumtionsbeteendet i 

en ohållbar riktning.

Även om användarna har ett ansvar, är 

teknikföretagens ansvar den viktigaste 

frågan. EU:s AI-lag syftar till att jämna ut 

spelplanen, men amerikanska teknikjättar 

har uttryckt oro över européernas 

konkurrensfördelar. EU:s teknikreglering 

har genomgått några stora 

riktningsförändringar, vilket återspeglar 

globala maktobalanser och 

konkurrensnackdelar. I och med 

förändringarna i USA:s politik har EU börjat 

se över sin reglering. Vid ett toppmöte lovade 

EU-kommissionären för digitala frågor och 

teknik att minska regleringar och byråkrati 

för att säkerställa Europas konkurrenskraft.

Ur ett demokratiskt och hållbart 

utvecklingsperspektiv är det viktigt att 

förstå hur teknikjättarnas makt påverkar 

samhället. Det är viktigt för dem som arbetar 

med ungdomar att känna igen dessa 

mekanismer och stödja kritiskt tänkande i 

den digitala miljön. Samtidigt är det viktigt 

att stärka unga människors agentskap som 
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teknikanvändare och -utvecklare. Unga 

människor är inte bara passiva konsumenter 

av teknik, utan kan spela en aktiv roll som 

medforskare, innehållsproducenter och till 

och med utvecklare av tekniska lösningar. 

Genom att stödja unga människors kritiska 

AI-kunskaper och deltagande 

verksamhetsmetoder främjas både deras 

agentskap och deras förmåga att påverka de 

digitala miljöer där de lever.

42. ALGORITMER, 
FRAGMENTERAD KUNSKAP 
OCH UNGA MÄNNISKORS 
VÄRLDSBILD

Algoritmernas inverkan på ungdomars 

världsbild är en mångfacetterad utmaning, 

där orsak och verkan sammanflätas i 

osynliga ”svarta lådor”. Algoritmerna i 

sociala medier formar det innehåll som 

användarna ser på ett sätt som är svårt att 

märka eller förstå.

– Algoritmhelheterna borde politiseras 

tydligare och lyftas fram till ett 

vardagspolitiskt tema på högsta nivå i 

samhället. Även om det har pratats mycket 

om AI de senaste åren har den inte fått 

samma status som ekonomi-, energi- eller 

hälsopolitik, säger Anna-Mari Wallenberg.

Enskilda personers förmåga att göra 

välgrundade val i den digitala miljön är 

begränsad, eftersom teknikjättarnas 

affärsmodeller, algoritmernas brist på 

transparens och koncentrationen av digitala 

tjänster till ett fåtal aktörer begränsar den 

verkliga valfriheten. EU-förordningarna 

syftar till att ge konsumenterna större 

valfrihet, men i praktiken är 

valmöjligheterna ofta illusoriska. 

Teknikföretagens makt bygger på deras 

förmåga att samla in och utnyttja 

användardata, vilket väcker oro särskilt när 

det gäller unga människor.

Huvudproblemet är inte så mycket 

insamlingen av data som sådan, utan hur 

den används. Algoritmerna på sociala 

medieplattformar kan förstärka både 

positiva och negativa effekter. De kan ge 

kamratstöd och inspiration, men också leda 

till ständig självjämförelse och snedvridna 

uppfattningar om normalitet.

AI:s och sociala mediers inverkan på 

demokratin är särskilt tydlig när det gäller 

fragmenteringen av information. 

Informationsmängden ökar ständigt, vilket 

gör det svårare att hitta relevant information 

i stora volymer. Tekniken möjliggör 

framväxten av alltmer differentierade 

verklighetsuppfattningar, vilket kan leda till 

en djupare samhällelig polarisering.
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43. DEN NYA TIDENS 1984: 
TEKNIKJÄTTARNAS 
KONTROLLKULTUR

Teknikjättarnas makt har vuxit till 

proportioner som överstiger många länders 

resurser. Denna trend återspeglas särskilt i 

de yngre generationernas attityder till 

digital övervakning och integritet.

– Föräldrarna har vuxit upp utan 

telefonens ständiga närvaro. De som inte 

hade denna parallella virtuella dimension i 

sin barndom förhåller sig mer kritiskt till 

ständig närvaro på nätet och digital 

övervakning, säger Sumita Sharma.

Digitala plattformars makt liknar ett 

samhälleligt immunsystem – fragmenterat 

men närvarande överallt. Stora företag som 

Apple, Microsoft och Meta har skapat system 

som fungerar utanför den mänskliga 

tidsuppfattningen och som samlar in och 

bearbetar data med en aldrig tidigare skådad 

hastighet.

– Nu är det lätt att tro att AI är något 

mystiskt eller att den kommer att 

revolutionera allt. Även om jag är 

entusiastisk över de möjligheter som den 

för med sig tror jag inte att den kommer att 

förändra mänsklighetens innersta natur, 

säger Kyrkostyrelsens expert Stiven Naatus.

Generationsklyftan återspeglas i 

attityderna till teknik och kontroll. Medan 

äldre generationer värdesätter integritet och 

är kritiska till ständig övervakning, är digital 

närvaro en naturlig del av vardagen för yngre 

generationer. Denna förändring utmanar 

traditionella institutioner att ompröva sin 

relation till tekniken och dess påverkan.

Den tekniska utvecklingen ger 

samhället nya dimensioner, men den 

förändrar inte mänsklighetens 

grundläggande frågor. Balansen mellan 

användningen av teknik och mänskliga 

värderingar kommer att vara avgörande.
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44.  DOLDA ALGORITMER

Ungdomars attityder till AI och algoritmer 

är mer flerdimensionella än vad som ofta 

antas. Det kan finnas betydande skillnader 

mellan ungdomar i olika länder när det gäller 

deras förståelse för teknik, men också 

bristerna i att känna igen kommersiella 

budskap.

– Ungdomarnas förmåga att känna igen 

kommersiella budskap var mycket dålig, 

säger Sirkku Kotilainen, professor i 

mediefostran vid Tammerfors universitet.

Denna slutsats baserar sig på en studie 

där man använde sig av ungdomars 

synpunkter i utformningsfasen av det 

europeiska ySKILLS-projektet.

Även om ungdomar förstår hur 

algoritmer fungerar är de ofta likgiltiga eller 

till och med medvetet slarviga när det gäller 

dem. Detta är särskilt tydligt när det gäller 

inställningen till integritet och 

datainsamling.

– Algoritmerna är ofta dolda bakom 

användargränssnitt eller strukturer, utom 

synhåll för användarna. Detta förbättrar inte 

nödvändigtvis situationen. Även om 

chatbottar skulle ha ett meddelande som 

”Hej, jag är chatbotten Kalle och inte en 

riktig person”, leder det inte alltid till ökad 

förståelse, säger Anna-Mari Wallenberg, 

docent i kognitionsvetenskap och forskare.

AI har redan blivit vardagsmat, från 

Spotifys musikrekommendationer till 

Netflix algoritmer. Även om tekniken har 

blivit en del av vardagen krävs det 

kontinuerligt lärande för att förstå dess 

inverkan. Experter betonar vikten av 

konkreta exempel för att förstå effekterna 

av AI. Det räcker inte med en ytlig diskussion 

om generativ AI, utan det krävs en djupare 

förståelse för de algoritmer, data och 

strukturer som driver dessa system.

45. KONSTRUKTIV AI-
LÄSKUNNIGHET

Kritisk AI-läskunnighet och ett balanserat 

förhållningssätt till teknik lyfts fram som 

centrala teman i ungdomsarbetet. 

– Det viktigaste är att inte fastna enbart 

i kritik, utan att göra bra saker på ett bra 

sätt. Samtidigt borde man dock ha kvar en 

kritisk inställning för att kunna fokusera på 

de farliga aspekterna, säger Laura 

Ruotsalainen.
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Bubblor i sociala medier och anpassat 

innehåll formar unga människors 

kommunikation på ett sätt som kräver 

kritisk förståelse.

– Man borde hjälpa ungdomar förstå 

att innehållet i sociala medietjänster är 

skräddarsytt för dem. Det baserar sig på 

deras tidigare beteende: vad de har tittat på, 

gillat eller till och med diskuterat med sina 

vänner, säger Suvi Tuominen.

– Vi lever alla i våra egna bubblor, och 

ungdomsarbetets roll kan vara att hjälpa 

ungdomarna se utanför sina egna bubblor, 

fortsätter Tuominen.

AI:s tillförlitlighet är inte entydig, utan 

varierar beroende på tillämpning och 

sammanhang. Faktagranskning är särskilt 

viktigt, även om AI är ett utmärkt verktyg 

för att hitta information, lägga fram idéer 

och redigera text. När det gäller 

ungdomsarbete är det viktigt att hjälpa 

ungdomar att förstå algoritmernas inverkan 

och vägleda dem att se bortom sin egen 

informationsbubbla.

46. AI-NATIVE SOM MYT

Debatterna om teknikens påverkan på unga 

människor tar aldrig slut – de går bara runt 

och runt. Varje ny generation som växer fram 

i den nya tekniska revolutionen för med sig 

ett gammalt argument: ”De kan ju redan 

allt.” AI är också en myt som till och med 

kan vara skadlig för unga människors 

lärande. Unga människor behöver också 

vägledning för att förstå teknikens 

mekanismer och konsekvenser, även om de 

är vana användare av digitala plattformar.

– Om vuxna utgår från att barn och 

ungdomar automatiskt är kunniga och 

förstår sig på teknik kan det bli problem, 

säger Henriikka Vartiainen, forskare vid 

Östra Finlands universitet.

Nativantagande kan leda till ojämlika 

möjligheter till lärande och utveckling. Vissa 

ungdomar växer upp med vuxna som 

förklarar dessa underliggande mekanismer 

för dem, medan andra saknar sådant stöd. 

Denna ojämlikhet delar in unga människor 

i två grupper: de som uppnår en djupare 

förståelse och de som inte gör det.

Att förstå algoritmer håller på att bli en 

grundläggande medborgerlig färdighet. Det 

handlar inte bara om sociala mediers 

verksamhet, utan om den bredare 

digitaliseringen av samhället, från 

trafikstyrning till övervakning av butiker.

– Det är viktigt att förstå maskinernas 

och algoritmernas roll i vår omvärld. Det 

kan jämföras med betydelsen av 

läskunnighet: världen ser annorlunda ut när 

man förstår innebörden av koderna omkring 

dig – precis som en läskunnig person ser 
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världen på ett annat sätt, säger Anna-Mari 

Wallenberg, docent i kognitionsvetenskap.

AI-läskunnighet håller på att bli en av 

de viktigaste färdigheterna i en värld där AI 

styr en allt större del av vårt dagliga liv. Det 

handlar inte bara om tekniska färdigheter, 

utan också om förmågan att navigera i och 

förstå effekterna av den ständigt 

föränderliga digitala miljön.

– Samhällsdebatten och 

algoritmsystemens transparens är viktiga 

frågor. Den nya EU-förordningen syftar 

också till att främja detta. När människor 

bättre förstår på vilka grunder 

rekommendationer görs och vilka data som 

används för att göra dem, kommer det också 

att bli lättare för dem att ifrågasätta dessa 

system, säger Laura Savolainen, doktorand 

och sociolog.

Algoritmer är inte neutrala, utan bygger 

alltid på värderingar och val som görs av 

teknikföretagens planerare, ingenjörer och 

affärsverksamhetschefer utifrån deras egna 

mål. 

47. FÖRSTÅELSE FÖR 
AFFÄRSMODELLER OCH 
DATAEKONOMI

Att förstå de ekonomiska realiteterna inom 

AI är en viktig del av en kritisk AI-

läskunnighet. Ungdomar känner redan till 

plattformarnas kommersiella motiv, men 

för att få en djupare förståelse för 

affärsmodeller och dataekonomin krävs 

vägledning.

– Affärsmodellen för sociala 

medieplattformar och sökmotorer 

motverkar oundvikligen användarens 

intressen, även om man vill skulle vilja tro 

att teknikjättarnas verksamhet endast är till 

nytta, säger Tiina Härkönen, Sitras ledande 

expert.

Ungdomarnas uppfattning om 

teknikföretagens verksamhet varierar från 

kritisk till godkännande. De förstår att den 

nuvarande ”AI-bubblan” är tillfällig, men 

ser samtidigt den bestående potentialen i 

tekniken. Det är särskilt viktigt att hjälpa 

unga människor att förstå vikten och värdet 

av data i den digitala ekonomin.

– AI-relaterade begrepp, som data eller 

klassificerare, är vetenskapliga begrepp som 

inte direkt kan observeras i det egna arbetet. 

Därför måste dessa begrepp läras ut separat 

och deras förståelse måste stödjas, säger 

Henriikka Vartiainen.

Kommersiella intressen påverkar i hög 

grad utvecklingen och användningen av AI-

applikationer. Att tala om att ”betala med 

data” kan vara missvisande, eftersom 

användarna ofta inte förstår det verkliga 

värdet av data eller dess 

användningsområden. Att stödja 

ungdomars förmåga att känna igen dessa 
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kommersiella drivkrafter och deras 

konsekvenser i den digitala miljön är 

centralt för ungdomsarbetet.

48. 
INFORMATIONSÖVERFLÖD I 
AI:S TIDSÅLDER

Kritisk AI-läskunnighet kräver en 

balansgång mellan informationsöverflöd 

och utvärdering av tillförlitligheten. Vi lever 

i en tid då mängden information har ökat 

enormt och det blir allt svårare att bedöma 

dess tillförlitlighet.

– Människor blir cyniska när de inte 

längre orkar. Det finns för mycket 

information, och allt börjar se likadant ut. 

I slutändan kan ett ämne som rör offentliga 

finanser kännas lika relevant som en 

bröstvideo, säger Saija Salonen.

Överdriven kritik kan leda till cynism 

och avtrubbning. För unga människor är det 

viktigt att hantera de känslor som AI väcker 

och att lära sig skilja det väsentliga från det 

oväsentliga. Utbildningen bör vara tydligare 

med vilka saker som kan tillåtas passera och 

hur man hanterar känslor när AI försöker 

producera känslomässiga reaktioner.

Digitala oligarker som Mark 

Zuckerberg, Jeff Bezos och Elon Musk 

formar utvecklingen av AI så att den passar 

deras egna intressen. Deras agerande 

speglar inflytandet från fria aktörer utan 

tydliga gemensamma regler. Denna 

utveckling understryker ytterligare vikten 

av kritisk mediekompetens i undervisningen 

av unga människor.

49. DATA, FAKTA, FIKTION 
OCH MAGI

AI skapar inte saker från intet, utan formar 

och kombinerar befintliga data till nya 

versioner. Kärnan i AI är att vara en 

återspegling av den kunskap och de 

aktiviteter som skapats av mänskligheten. 

– Den mest skrämmande aspekten av 

ChatGPT är den enorma mängd öppna data 

som används som utbildningsmaterial. Det 

är en blandning av fakta och fiktion. Det 

finns sagor, Twitter-chattar och annat 

material som inte under några 

omständigheter kan tas för fakta, säger 

Laura Ruotsalainen.

I framtiden kommer AI att stå inför en 

så kallad ”modellkollaps”, eftersom en allt 

större proportion av innehållet på webben 

är skapat av AI – vissa prognoser tyder på 

att upp till 90 % av innehållet på internet 

kommer att skapas av AI inom några år. AI 

kan börja utbilda sig själv med sina egna 

resultat, vilket leder till att kvaliteten på 

innehållet sjunker, mångfalden minskar och 

felen förstärks i den cirkulära processen.
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Men riktad extern manipulation utgör 

också ett allvarligt hot: Det ryskstödda 

nätverket Pravda publicerade mer än 3,6 

miljoner propagandistiska artiklar under 

2024 i syfte att förorena västerländska AI-

modeller med desinformation. I 

NewsGuards granskning upprepade ledande 

AI-system dessa falska påståenden i 

33 procent av fallen. AI-system 

är alltså sårbara för både 

intern nedbrytning och 

externa försök att påverka 

dem.

Utvecklingen av 

artificiell intelligens väcker 

frågan om vikten av 

grundläggande färdigheter som 

skrivning. Det handlar inte enbart om en 

mekanisk färdighet, utan om förmågan att 

strukturera och uttrycka idéer. Utan dessa 

färdigheter kommer användningen av AI att 

förbli ytlig. Stark innehållskunskap och 

kritiskt tänkande möjliggör utvärdering och 

förfining av AI-genererat innehåll. En 

användare som inte känner igen felaktig 

information eller kan formulera exakta 

instruktioner kan inte handleda AI i att 

producera meningsfullt innehåll.

Folkliga teorier, eller förenklade eller 

falska uppfattningar om teknik formas lätt 

om man inte förstår principerna för AI. 

Därför bör undervisningen inte bara inriktas 

på att använda verktygen utan också på att 

förstå hur de fungerar.

– Om du hela tiden måste tala om för 

maskinen vad den ska klä i ord för din 

räkning, måste du först veta hur du ska 

formulera det för maskinen. I det skedet är 

jobbet nästan klart, säger Hannu Toivonen.

Att utveckla ungdomars 

datakunskaper och logiska 

tänkande är avgörande. 

– Att förstå data – eller 

”datasinne”, som man kan 

kalla det – är verkligen 

viktigt. Det hänför sig 

uttryckligen till vilka data 

som kan användas som 

exempel för AI-system 

och hur AI kan 
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lära sig att fatta beslut utifrån dem, säger 

Matti Tedre.

Genom att eliminera AI:s ”magi” och 

förstå dess verkliga karaktär ger man unga 

människor verktyg att agera som aktiva och 

välinformerade användare av digitala 

system.

50. AI-LÄSKUNNIGHET ÄR 
TILL FÖR ALLA

AI:s roll när det gäller att utvidga 

människans handlingsförmåga ger upphov 

till både möjligheter och farhågor. 

Sammansmältningen av teknik och 

människa fortskrider i takt med att AI blir 

en alltmer integrerad del av vardagen.

– Artificiell intelligens påverkar allas 

liv hela tiden. Bara det är ett skäl till varför 

det också borde finnas i ungdomsarbetet. Vi 

måste se till att ingen hamnar på efterkälken 

när det gäller digitala färdigheter, 

konstaterar utbildningspedagogen Petteri 

Ruotsalainen.

Inlärningen av AI sker på flera nivåer i 

informella och vägledda miljöer. Det är ett 

misstag att anta att alla unga människor 

skulle vara infödda teknikanvändare. En 

djupare förståelse kräver systematisk 

vägledning och undervisning. Överdrivet 

tvivel kan leda till en återvändsgränd, men 

en dos kritiskt tänkande gör att tekniken 

kan användas på ett klokt sätt. 

– Vi vet att svaga digitala färdigheter 

ökar risken för utslagning bland ungdomar 

i de mest utsatta ställningarna, säger Petteri 

Ruotsalainen.

AI-teknik finns inbyggd i den digitala 

infrastrukturen, från sökmotorer till 

rekommendationssystem. Även om många 

ungdomar känner igen funktionslogiken 

bakom plattformarna är det svårare att 

förstå teknikens konkreta inverkan på deras 

liv och samhället i stort.

51. ALGORITMPROFILERING 
OCH UNGDOMARS 
SJÄLVBILD

AI:s inverkan på ungdomars 

identitetsskapande och världsbild fördjupas 

i takt med att tekniken blir allt mer 

integrerad i vardagen. Algoritmisk 

profilering och innehållshantering formar 

ofta på ett subtilt sätt hur unga människor 

bearbetar information och sin självbild.

– Den profilering som görs av 

rekommendationsalgoritmer och system 

kan påverka den bild som människan får av 

sig själv. Även om profileringen endast 

baserar sig på insamlade data kan den 

påverka skapandet av identiteten, säger 

professor Noora Hirvonen.

“
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Ungdomar har utvecklat sina egna 

strategier för att hantera algoritmiska 

miljöer. Vissa ser ”utbildningen” av 

algoritmer som en möjlighet att bättre 

skräddarsy innehållet i sociala medier efter 

sina behov. En sådan algoritmisk 

läskunnighet innebär aktivt agentskap i 

användningen av teknik.

För att förstå AI krävs inte djupgående 

teknisk kunskap, utan snarare en förståelse 

för de grundläggande principerna och 

konsekvenserna av tekniken. Datadrivet 

tänkande och förståelse för mekanismer är 

generiska färdigheter som kan tillämpas på 

olika verktyg. Detta tankesätt kräver ett 

systematiskt tillvägagångssätt, mätning 

och förmåga att kritiskt tolka data i olika 

sammanhang. Kritisk utvärdering sträcker 

sig från egen användning till ett bredare 

samhälleligt sammanhang. Datadrivet 

tänkande är ett förhållningssätt där 

bearbetning och förståelse av information 

baserar sig på dataanalys snarare än 

intuition eller antaganden. 

Funktionell mediefostran betonar 

tillgång till material, analytiska färdigheter 

och etiskt hållbar innehållsproduktion. AI 

gör multimediaframställning snabbare och 

förändrar mediekonsumtionen, vilket gör 

AI-läskunnighet ännu viktigare.

52. KAN VI LITA PÅ AI OM 
DEN INTE KAN SKILJA EN 
MUFFINS FRÅN EN HUND?

Unga människor kan känna sig maktlösa, 

särskilt när det gäller hur deras uppgifter 

används online. Denna erfarenhet är 

kopplad till den bredare påverkan som AI 

har på unga människors tänkande. Många 

unga människor ser tekniken som en 

oundviklig kraft som individen inte kan 

påverka. Denna tekniska determinism 

begränsar ungdomarnas uppfattning om sin 

egen förmåga att agera i den digitala världen 

och formar deras inställning till framtida 

tekniska lösningar.

– Vi har blivit 

förvånade över 

u n g d o m a r n a s 

uppfattning att 

ingenting kan 

förändras. Till exempel 

när det gäller 

användning av data tror 

ungdomar att ”det finns inget 

man kan göra åt det”. Det är 

som om man har gett upp vad gäller det 

faktum att plattformar fungerar på ett visst 

sätt, och det finns inget man kan göra åt 

det – det är bara så världen fungerar, säger 

Noora Hirvonen.
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AI-kunskap håller på att bli en väsentlig 

medborgerlig färdighet. I PAIZ-projektet 

(2021–2024) ledde forskaren Sumita 

Sharma workshoppar där 10–12-åringar 

fick bekanta sig med AI på ett praktiskt sätt. 

I workshopparna illustrerades AI:s 

begränsningar med hjälp av 

bildigenkänning: det är svårt för AI att skilja 

Chihuahua-hundar från blåbärsmuffins på 

grund av deras liknande visuella egenskaper. 

Det här enkla exemplet hjälpte barnen att 

förstå AI:s begränsningar och 

felbenägenhet. Barnen visade en 

förvånansvärd förmåga att tillämpa det de 

lärt sig i ett större sammanhang.
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– När de insåg att det här var AI som 

bara kunde två saker och såg världen på ett 

visst sätt, kunde de omedelbart tillämpa den 

förståelsen på saker som självkörande bilar 

och fundera på dess olika nyanser, säger 

Sharma.

Så om AI inte kan se skillnad på en 

muffins och en hund, hur skulle vi då kunna 

lita på AI-assisterade fordon – eller AI i 

allmänhet?
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53. HUR GÅR DET MED 
LÄSKUNNIGHETEN?

AI:s inverkan på läskunnigheten är en 

omdiskuterad fråga, men experter betonar 

att AI i sig inte hotar utvecklingen av 

läskunnigheten. Det handlar snarare om 

förändringar i tidsanvändningen och att 

läsandet minskar i takt med att andra 

former av underhållning ökar.

– Läskunnighet kan bara läras genom 

att läsa, och den utvecklas med olika texter. 

Artificiell intelligens kommer inte att 

ersätta denna process. Fördelarna blir 

uppenbara först när man redan har en viss 

kompetens i ämnet, säger Ville Palkinen, 

lektor vid Tammerfors yrkeshögskola.

För att utveckla AI-läskunnighet krävs 

ett balanserat tillvägagångssätt. Lärare och 

andra fostrare kan inte förväntas ha 

djupgående kunskaper om AI, utan 

ansvaret för att lära ut den bör delas mellan 

olika aktörer. Användare av AI-

applikationer måste garanteras en 

grundläggande förståelse för hur 

verktygen fungerar.

AI:s osynlighet i vardagen gör det 

utmanande att lära ut dess effekter. För att 

göra abstrakta algoritmiska system konkreta 

för ungdomar krävs tydliga exempel som är 

relevanta för deras liv. Olika aktörer i 

samhället – offentliga förvaltningar, 

högskolor, experter och yrkespersoner inom 

den pedagogiska sektorn – måste samarbeta 

för att främja AI-läskunnighet.

Tröskeln för att börja använda AI bör 

vara låg, samtidigt som man säkerställer 

tillräcklig förståelse för hur AI fungerar och 

dess begränsningar. AI-läskunnighet är en 

färdighet som utvecklas och som kräver 

ständig uppdatering i takt med att tekniken 

utvecklas.
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AI SOM HJÄLP FÖR INLÄRNING 

54. ALGORITMISK 
LÄSKUNNIGHET BYGGER PÅ 
UNGDOMARS ERFARENHETER

För att utveckla algoritmisk läskunnighet 

måste man förstå ungdomarnas befintliga 

kunskaper och erfarenheter. Många unga 

människor använder AI dagligen utan att inse 

det, vilket skapar förutsättningar för djupare 

inlärning.

– Vi lever i en värld där skrivandet blir 

allt viktigare, eftersom vi kommunicerar 

genom att skriva snarare än att tala. 

Utmaningarna med att läsa eller skriva utgör 

ett enormt hinder. AI kan dock hjälpa oss att 

undanröja dessa hinder, eftersom man till 

exempel kan använda tal för att producera 

text för formulär och andra behov, säger 

Petteri Ruotsalainen.

Nyckeln till att lära ut AI är att förankra 

begreppen i ungdomarnas vardag och göra 

dem till aktiva aktörer. I stället för att bara 

föreläsa sker inlärningen genom att göra och 

utforska. Somekone-appen i projektet 

Generation AI är ett exempel på ett verktyg 

som hjälper unga människor att förstå hur 

algoritmer i sociala medier fungerar i 

praktiken.
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För att utveckla kritiskt tänkande krävs 

förståelse för hur AI fungerar. I utbildningen 

går man från grundläggande begrepp till 

studier av algoritmiska snedvridningar och 

utvärderingen av effekterna av generativ AI. 

Att arbeta tillsammans och lära sig av 

varandra bidrar till att skapa förståelse.

Användningen av AI är en fråga som 

splittrar både ungdomar och 

ungdomsledare. Att ta till sig digitala 

verktyg är en individuell process, där vissa 

avancerar snabbare än andra.

55. MAN LÄR SIG AI-
FÄRDIGHETER GENOM ATT 
PROVA

Det bästa sättet att lära sig AI är genom att 

göra och experimentera, inte bara genom 

att studera teori. Vid sidan av teknikfostran 

behövs förståelse för hur AI lär sig från 

exempel och data.

Unga människor lär sig om AI genom 

att studera bekanta saker, till exempel 

rekommendationer i sociala medier eller 

bilder som ritats av AI. De ska kritiskt 

granska hur AI fungerar och lära sig att 

identifiera dess styrkor och svagheter. Att 

känna igen bristerna i AI och förstå deras 

samhälleliga påverkan är en viktig del av 

lärandet.

Lärare behöver inte vara experter på 

teknik för att undervisa i AI. Det gäller att 

hitta rätt nivå av engagemang och att skapa 

en trygg miljö där alla vågar experimentera 

och lära sig tillsammans med andra. Att lära 

sig av varandra och dela med sig av sina rön 

bidrar till att skapa en djupare förståelse för 

AI:s möjligheter och begränsningar.

Praktiska experiment och utforskande 

inlärning gör komplexa begrepp konkreta. 

När ungdomar utforskar AI utifrån sina egna 

erfarenheter lär de sig att förstå hur den 

fungerar och hur den påverkar deras vardag.

56. DEN ARTIFICIELLA 
INTELLIGENSENS ROLL 
INOM UNDERVISNINGEN

Artificiell intelligens kommer att förändra 

undervisningen och inlärningen avsevärt 

under de kommande åren. Enligt 

Världsekonomiskt forums rapport Future of 

Jobs kommer undervisningsjobben att öka 

i takt med att digitala tjänster blir mer 

tillgängliga och behovet av utbildning växer. 

Samtidigt förändras innehållet i lärarnas 

arbete i takt med den tekniska utvecklingen.

-AI har inte gjort mitt arbete avsevärt 

mer effektivt, men kvaliteten och 

innovationsförmågan i mitt arbete är bättre 

än tidigare. Framför allt har 

inlärningsuppgifterna blivit mångsidigare i 

både online- och närundervisningen, 

konstaterar Suvi Tuominen, lektor vid 

Humak.
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AI:s neutralitet gör den till ett 

användbart verktyg för att stödja inlärning. 

En person med dyslexi kan till exempel 

använda AI för att rätta texter utan att 

behöva vara rädd för kritik. AI används också 

för att utveckla emotionella färdigheter och 

öva sociala situationer. Ibland kan 

chatbottar till exempel erbjuda en trygg 

miljö där man kan utveckla sin 

kommunikationsförmåga och hantera svåra 

känslor.

Kaneli, som har dyslexi, är mer 

avslappnad med hjälp av AI. Nu vet han att 

hans e-postmeddelanden är korrekta och 

han behöver inte oroa sig för om han ska 

förstå uppgifterna, eftersom AI hjälper till 

med det också.

– AI undanröjer hinder och lyfter mig 

till samma nivå som andra, säger Kaneli.

Lärarens roll håller på att förändras från 

att vara en kommunikatör till att utveckla 

och utvärdera praktiska färdigheter. AI 

stöder denna förändring genom att 

tillhandahålla verktyg för både lärare och 

elever. Samtidigt är det viktigt att se till att 

fördelarna med AI fördelas jämnt mellan 

alla elever.
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57. ICKE-DÖMANDE AI 
KRÄVER EN KRITISK 
ANVÄNDARE

AI kan fungera som en trygg och icke-

dömande övningspartner för unga 

människor som vill utveckla sin 

interaktionsförmåga och sitt självuttryck. 

Samtidigt kan den öppna upp nya vägar för 

kreativitet och lärande av framtida 

färdigheter.

– Användarens förmåga att uppfatta 

och kritiskt utvärdera det innehåll som AI 

producerar är avgörande. Det är positivt att 

AI används som ett verktyg, men samtidigt 

borde man lära ut kunskaper i kritisk 

utvärdering i större utsträckning, säger Saija 

Salonen.

AI:s roll inom mentalvården väcker 

både förhoppningar och farhågor. Chatten 

Sekasin har till exempel infört AI för att möta 

det växande behovet av hjälp, då det inte 

finns tillräckligt många människor att 

diskutera med. Ungdomars attityder till AI-

assisterad chatt är blandade.

– För vissa är det lättare att först prata 

med AI än med en människa. Tjänsten är 

öppen dygnet runt och du behöver inte boka 

tid. AI kan inte ersätta åratal av terapi, men 

det är en bra utgångspunkt, säger Manu, 16.

– Om det är långa väntetider i Sekasins 

chattrum och det inte finns resurser att 

anställa personal, kan en AI-bot hjälpa till 

om någon mår riktigt dåligt just då. Det är 

mycket bättre än att ingen är där och kan 

svara, säger Mimo, 19.

Styrkorna med AI anses vara en låg 

tröskel för att söka hjälp och kontinuerlig 

tillgänglighet. En kritisk aspekt är AI:s 

oförmåga att känna verklig empati och 

förstå sociala situationer. Särskilt för utsatta 

ungdomar är det viktigt att först ta itu med 

de grundläggande problemen och se till att 

AI inte ersätter mänsklig kontakt utan 

kompletterar tjänsterna.

Digitalt ungdomsarbete har visat att det 

viktigaste för många ungdomar är att bli 

hörda och att få empatiska svar på sina 

frågor. AI kan fungera som en första 

kontaktpunkt, men dess viktigaste roll är 

att vägleda unga människor till rätt tjänster. 

AI:s neutralitet kan vara en fördel när det 

gäller att ge och ta emot feedback, men 

samtidigt måste man se till att det också 

finns hjälp att få för dem som vill föra ett 

samtal med en människa.

– Den förstår inte alls den sociala 

situationen, det är en robot, säger JL, 19.

Ungdomarnas diskussioner väcker 

farhågor om AI:s oförutsägbarhet och dess 

förmåga att hantera känslomässiga 

situationer. De inser att AI kan vara 

användbart i akuta situationer, men betonar 

att mänsklig kontakt är oumbärlig. 

Användningen av AI kräver kritiskt omdöme 

och förståelse för dess begränsningar, 
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samtidigt som den erbjuder nya möjligheter 

till lärande och stöd.

Ungdomars utgångspunkter för att 

använda och förstå teknik varierar dock 

avsevärt beroende på deras bakgrund.

– Alla borde få möjlighet att lära sig 

vad vår tekniska värld bygger på. Det är 

viktigt att förstå varför saker och ting 

fungerar som de gör och vad som driver de 

sociala mediernas och teknikjättarnas 

verksamhet. Den här typen av förebyggande 

fostransarbete är en del av grundskolans 

värdegrund, säger Matti Tedre, professor 

vid Östra Finlands universitet.
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58. VILKA FÄRDIGHETER 
HAR UNGA MÄNNISKOR I 
DEN ARTIFICIELLA 
INTELLIGENSENS 
TIDSÅLDER?

I artificiella intelligensens tidsålder är det 

en mångfacetterad fråga att definiera 

nyckelkompetenser. Enbart tekniska 

färdigheter räcker inte, utan det är 

väsentligt att förstå samspelet mellan teknik 

och samhälle i större utsträckning.

– Unga människor måste förstå de 

omfattande konsekvenserna av ny teknik 

för samhället och sina egna liv. Finland lider 

av en brist på ambitioner. Regeringen vill 

att barn och ungdomar ska vara goda 

teknikanvändare, kunna använda artificiell 

intelligens och vara goda arbetare för 

ekonomisk tillväxt. Det är ett snävt 

perspektiv", säger Tiina Härkönen från Sitra 

och fortsätter.

– Jag hoppas att våra ungdomar blir så 

duktiga på kritiskt tänkande att de inte bara 

använder de AI-verktyg som produceras i 

Silicon Valley, utan att de har förmågan att 

skapa och utveckla AI. 

Tiina Härkönen lyfter fram 

ungdomarnas roll när det gäller att styra 

utvecklingen och användningen av AI. 

Kritiskt tänkande i kombination med 

förståelse för teknik ger unga människor 

verktygen för att utvärdera digitala tjänster 

och verksamhetsmodellerna bakom dem. 

Ibruktagande av AI bland ungdomar 

kräver noggrant övervägande i alla 

verksamhetsmiljöer, från skolor till 

ungdomsgårdar. För att skapa ansvarsfulla 

metoder krävs kunskap om tekniken och ett 

genomtänkt förhållningssätt. Ansvaret 

kommer alltid att ligga hos människan, även 

om AI-systemen erbjuder nya möjligheter.

Kyrkostyrelsens expert Stiven Naatus 

betonar vikten av att lyssna på unga 

människor och hur väsentligt det är att möta 

människor i AI-åldern. AI ses som en 

verksamhetsmiljö, inte bara ett verktyg. Den 

kan stödja det pedagogiska arbetet genom 

att frigöra tid från rutinuppgifter till 

meningsfulla möten, men kärnan i fostran 

bygger fortfarande på genuin interaktion.

AI:s roll i kreativt arbete och 

innehållsproduktion är tvådelad. Den 

demokratiserar det man gör och sänker 

tröskeln för deltagande, men är inget 

ETISKA FUNDERINGAR 
INOM AI-FOSTRAN 
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substitut för äkta mänsklig kreativitet och 

insikt. AI-genererat innehåll når inte upp 

till samma känslomässiga nivå som verklig 

mänsklig kontakt, där även små nyanser och 

mikrouttryck förmedlar mening.

59. AI FÖRÄNDRAR 
FOSTRAN, MEN 
PEDAGOGIKEN FÖRBLIR 
DENSAMMA

Ny teknik utmanar lärare, men 

pedagogikens kärna är fortfarande 

interaktion. AI:s roll inom fostransarbetet 

kräver en balans mellan möjligheter och 

risker.

– Den första är nyfikenhet och ett öppet 

sinne – att utforska ny teknik tillsammans 

med unga människor, utan fördomar. Den 

andra är att identifiera risker och agera på 

ett etiskt hållbart sätt. Verksamheten måste 

bygga på tydliga mål, säger Petteri 

Ruotsalainen, utbildningspedagog och 

konstnär.

Utvecklingen av artificiell intelligens 

väcker grundläggande frågor om hur 

inlärning går till. 

– AI-språkmodeller är som nutidens 

savolaxare – de svarar på ett omständligt 

sätt och ansvaret för att tolkningen blir 

korrekt ligger alltid hos den som ställer 

frågan, säger Petteri Ruotsalainen.

Lärarnas roll kommer att förbli 

oumbärlig, även om AI kan stödja i 

rutinuppgifter. Det gäller att förstå 

sammanhang och helheter i en värld där 

tekniken i allt högre grad utför mekaniska 

uppgifter.

Utbildarens roll är att vägleda 

ungdomar så att de förstår grunderna i 

tekniken, snarare än att bara fokusera på 

användningen av enskilda applikationer. 

Detta skapar en grund på vilken ungdomar 

kan bygga sina egna färdigheter. Även om 

AI förändrar vårt sätt att bedriva forskning 

och lära oss saker, är mänsklig närvaro och 

pedagogisk förståelse fortfarande kärnan i 

undervisningen.

För att kunna hantera förändringar 

krävs det att personalen kan tolerera 

ofullständighet. Man behöver inte lära sig 

allt på en gång, utan man kan lära sig nya 

verktyg stegvis. Det viktigaste är att 

identifiera de förändringar som är centrala 

för arbetet och låta resten flyta på. Även 

stora tekniska förändringar sker gradvis, 

vilket utvecklingen av internet och 

mobilteknik har visat.

 När AI utvecklas är vi alla elever, så det 

lönar sig att dela idéer med andra och bygga 

upp en gemensam förståelse snarare än att 

försöka göra det på egen hand. Det är särskilt 

värdefullt att diskutera och lära sig 

tillsammans med ungdomar, eftersom de 

kan ge nya perspektiv på tekniken. Inte ens 
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AI-experter kan förutse hur den värld som 

formas av AI-teknik kommer att se ut om 

ett år, så öppen dialog och erfarenhetsutbyte 

är viktiga verktyg i denna gemensamma 

lärandeprocess.

60. UNGA ANVÄNDER AI, 
ORGANISATIONER 
BROMSAR

Användningen av AI med minderåriga 

kräver särskilt ansvar och respekt för 

jämställdhet. Valet av verktyg, dataskydd 

och tillgänglighet utgör en komplicerad 

helhet som utmanar utbildare i deras dagliga 

arbete.

– På många sätt är unga människor 

smartare än sina föräldrar i den digitala 

miljön. Det är imponerande hur väl de 

känner igen den desinformation som äldre 

generationer oroar sig för. De som har vuxit 

upp i en digital miljö har ett helt annat sätt 

att uppfatta de här sakerna, säger professor 

Neil Lawrence.

Organisationers inställning till teknik 

pendlar ofta från den ena ytterligheten till 

den andra. Försiktighet kan lätt förvandlas 

till stelbenthet, vilket förhindrar även 

rimliga experiment. Samtidigt använder 

unga människor olika digitala verktyg på 

eget initiativ, vilket skapar en motsättning 

till officiella metoder.
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Generationsklyftan i onlinevärlden 

utmanar fostransarbetet i den artificiella 

intelligensens tidsålder. När unga 

människor förflyttar sig till sina egna 

digitala rum blir det svårare för vuxna att 

identifiera och stödja deras behov på nätet. 

Säkerhetshoten är komplicerade och blir allt 

svårare att identifiera i och med artificiell 

intelligens. Dessa hot omfattar mycket 

trovärdigt vilseledande innehåll, avsiktlig 

manipulation av känslor genom riktade 

meddelanden, missbruk av personuppgifter 

och kriminella aktörers förmåga att dölja 

sina spår med hjälp av AI-teknik. Den 

bredare spridningen av desinformation och 

retoriken om osanningar i samhällsdebatten 

under Trumps inflytande förstärker 

ytterligare konkretiseringen av dessa hot.

Att lära ut AI i olika åldrar kräver ett 

genomtänkt tillvägagångssätt. Det är viktigt 

att hitta en balans mellan att möjliggöra och 

begränsa och att se till att användningen av 

teknik stöder pedagogiska mål och en säker 

uppväxt för unga människor i den digitala 

miljön.

61. ANSVARSFULL 
ANVÄNDNING AV TEKNIK I 
UNGDOMSARBETE

Användningen av AI bland unga människor 

väcker mångfacetterade etiska frågor om 

upphovsrätt, dataskydd och riskerna med 

automatiserat beslutsfattande. 

Anpassningen av teknik kräver särskild 

försiktighet och särskilt ansvar.

– Processer och rutiner behövs för att 

identifiera, hantera och korrigera problem. 

Som ungdomsarbetare måste jag fundera på 

vad som händer om den teknik jag använder 

ger ett dåligt slutresultat. Har jag varit 

tillräckligt öppen gentemot ungdomar eller 

deras vårdnadshavare? Hur kan de överklaga 

ett beslut som jag fattat på basis av en 

teknisk rekommendation? frågar Veronica 

Stefan, medlem och forskare i European 

Network of Youth Researchers (PEYR).

Tekniska brytningsskeden har 

historiskt sett väckt oro i samhället. När det 

gäller AI har debatten inte bara fokuserat 

på riskerna utan också på dess potential att 

stödja unga människors utveckling och 

välbefinnande. Framför allt kan AI öppna 

upp för nya möjligheter att stödja inlärning 

och kreativt arbete.

Bristen på kritisk granskning och blind 

tillit till algoritmer skapar en situation där 

ansvaret suddas ut och konsekvenserna av 

beslut kan gå obemärkta förbi. AI måste 

åtföljas av människans utvärderande blick 

och förmågan att ifrågasätta.

Oron måste kombineras med en 

konstruktiv debatt om teknikens 

möjligheter. Ungdomars förhållande till 

teknik formas av deras interaktion med 
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vuxna, och denna dialog kräver en 

balanserad syn på både risker och 

möjligheter.

62. PEDAGOGERNAS ROLL I 
ATT STÖDJA UNGDOMARS 
DIGITALA IDENTITET

Den digitala miljön förändrar unga 

människors karriärdrömmar och skapandet 

av identitet på sätt som utmanar 

traditionella etiska föreställningar. För att 

lyckas i en algoritmstyrd mediemiljö krävs 

en ständig balansgång mellan autenticitet 

och systemkrav.

– Det finns en tydlig motsättning här: 

vi måste tillfredsställa både systemet och 

den publik som det skapar, samtidigt som 

vi behåller autenticiteten och spontaniteten, 

säger Laura Savolainen.

Algoritmers ansvarsskyldighet bygger 

på ett komplicerat nätverk av interaktioner, 

där ansvaret delas mellan flera aktörer. 

Innehållsleverantörer, användare, utbildare 

och annonsörer påverkar alla systemets 

funktion genom sina val.

Innehållsproduktion har blivit en fråga 

om att tillfredsställa tekniska system, vilket 

kan leda till att unga människor skapar sin 

identitet på yttre mätare. Gillanden, 

delningar och antal följare blir lätt mätare 

på självkänsla, vilket kan leda till utbrändhet 

och ständig press att prestera.

Utbildarnas roll är att hjälpa unga 

människor förstå logiken i sociala medier 

och algoritmernas inverkan samt att hjälpa 

dem skapa en hållbar yrkesidentitet. 

Mediefostran utvidgas till att omfatta allt 

från kritisk utvärdering av innehåll, till etik 

i digitalt arbete och förståelse för 

algoritmernas makt. Det innebär också att 

man måste förstå maktkoncentrationen – 

hur algoritmerna hos ett fåtal amerikanska 

teknikjättar avgör synligheten och skapar 

uppmärksamhet globalt. Ungdomar bör 

uppmuntras att utmana denna dominans 

genom att utforska alternativa plattformar 

som Mastodon, och förstå varför det är 

viktigt att deras innehåll på sociala medier 

inte bara kontrolleras av ett fåtal stora 

företag – det ger dem mer kontroll över sina 

egna data, minskar inflytandet från 

kommersiella algoritmer och ökar 

yttrandefriheten.
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63. KLYFTAN MELLAN 
BEGRÄNSNINGAR OCH 
VARDAGSLIVETS 
VERKLIGHET HOS 
UNGDOMAR

Att förbjuda och begränsa AI i 

fostransarbetet är en upprepning av ett 

historiskt mönster där man försöker 

kontrollera ny teknik med förbud. Dessa 

begränsningar skapar en klyfta mellan 

vardagslivets verklighet hos ungdomar och 

det formella pedagogiska arbetet, vilket 

försvårar en meningsfull dialog.

– Att förbjuda saker är en mycket dålig 

strategi. Det eliminerar inte problemet – 

det gör det bara mer försåtligt när 

verksamheten flyttar till osäkra miljöer, 

säger Sumita Sharma.

Genuin interaktion och genuina möten 

är väsentliga i undervisningen. AI genererar 

svar som baserar sig på sannolikheter, men 

interaktionen mellan människor genererar 

insikter som är viktiga för inlärningen och 

utmanar invanda tankesätt.

Med lite vägledning lär sig barn snabbt 

att identifiera problem med AI-genererat 

innehåll och utveckla kritiskt tänkande. 

Detta belyser lärarnas roll i att vägleda 

snarare än att förbjuda användningen av 

teknik.

Det är därför klokare att bygga styrda 

kanaler i stället för dammar. En öppen 

diskussion och ett konstruktivt 

förhållningssätt till användningen av AI 

stödjer ungdomars utveckling i den digitala 

miljön och gör det möjligt för lärare att 

utveckla en genuin förståelse för ungdomars 

användning av teknik.
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64. BRISTANDE 
UPPMÄRKSAMHET OCH 
BEHOVET AV VERKLIG 
NÄRVARO HOS UNGA 
MÄNNISKOR

I den artificiella intelligensens tidsålder 

förstärks betydelsen av människans genuina 

uppmärksamhet. Den tekniska utvecklingen 

eliminerar inte behovet av mänsklig 

kontakt, utan gör det ännu mer värdefull.

– Kan ChatGPT erbjuda något liknande? 

Kanske i viss utsträckning – barn har ju nog 

fantasivänner också och fäster sig vid sina 

nallebjörnar. Men jag tror fortfarande att 

genuina människorelationer är en 

förutsättning för ett fungerande samhälle i 

framtiden, säger Neil Lawrence, professor 

vid Cambridge University.

ARTIFICIELL INTELLIGENS 
OCH KONTAKTEN MELLAN 
MÄNNISKOR 
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Människans uppmärksamhet är en 

knapp resurs, vars betydelse ökar i takt med 

att informationsmängden ökar. 

Nobelpristagaren Herbert Simon 

förutspådde detta redan 1971: 

informationsöverflöd föder 

uppmärksamhetsfattigdom. De som arbetar 

med ungdomar ger dem genuin mänsklig 

uppmärksamhet, snarare än ytliga 

gillanden, för att hjälpa dem genom svåra 

livsfaser.

– Människans uppmärksamhet 

kommer att bli en knapp resurs. Den känsla 

som människans uppmärksamhet ger 

upphov till – oavsett vilken form den tar 

sig – kommer att vara lika viktig för unga 

människor i framtiden som den är idag, 

säger Neil Lawrence.

I uppmärksamhetsekonomins tidsålder 

blir människors tid och närvaro alltmer 

värdefull. Detta är själva kärnan i 

ungdomsarbetet: förmågan att skapa ett 

genuint möte och en egenmakt som 

tekniken inte kan återskapa.

65. MÄNSKLIGA MÖTEN ÄR 
OERSÄTTLIGA

Utvecklingen av artificiell intelligens 

utmanar oss att reflektera över de 

oersättliga delarna av mänskliga möten i 

ungdomsarbetet. Pedagogikens kärna 

förblir oförändrad trots den tekniska 

utvecklingen.

– AI-pedagogik skiljer sig inte från 

traditionell praktisk pedagogik. Det spelar 

ingen roll om vi täljer föremål i trä eller 

skapar innehåll med AI-verktyg – det 

viktiga är samtalet medan vi skapar, säger 

Sirkku Kotilainen.

Kärnan i ungdomsarbetet är en 

sparringpedagogik, där den vuxna fungerar 

som en diskussionsstartare och handledare, 

inte en som kommer med svaren. AI kan 

fungera som ett verktyg och en reflekterande 

yta, men ersätter inte genuin kulturell 

förståelse eller empati.

Att involvera unga människor i 

utvecklingen av AI kräver nya 

tillvägagångssätt. Det handlar inte bara om 

att lyssna på teknikintresserade ungdomar, 

utan om att ta hänsyn till erfarenheter och 

synpunkter från alla ungdomar i olika 

kulturer och länder.

Även om AI kan producera 

empatiliknande svar handlar det mer om 

bristen på vuxennärvaro än om teknikens 

förmåga att ersätta mänskliga möten. Bland 

yrkesverksamma inom ungdomsarbetet 

betonas precis de element som AI kan 

efterlikna men inte uppnå: genuin empati, 

förståelse för sårbarhet och kulturell 

läskunnighet.
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66. ARTIFICIELL 
INTELLIGENS SOM STÖD FÖR 
INKLUDERANDE INLÄRNING

AI öppnar upp nya möjligheter för 

inkluderande inlärning och beaktande av 

särskilda behov. Tekniken fungerar som ett 

verktyg som frigör tid för lärarna att ägna 

sig åt meningsfull interaktion och möjliggör 

mer personligt stöd.

– Det viktiga är att stödja varje barns 

färdigheter och entusiasm, oavsett 

bakgrund eller intressen – och se till att de 

består även senare, säger Henriikka 

Vartiainen, forskare vid Östra Finlands 

universitet.

AI erbjuder nya lösningar i synnerhet 

på utmaningar med språklig produktion och 

koncentration. Den hjälper till att 

strukturera information i hanterbara bitar 

och stöder individuella inlärningsvägar. 

Systemen identifierar elevernas styrkor och 

svagheter och använder dem för att ta fram 

skräddarsytt material.

Praktiska erfarenheter visar fördelarna 

med AI som stöd för inlärning. Den kan 

fungera som en bro mellan idéer och den 

skrivna texten, ge ordförslag och hjälpa till 

att förstå begrepp. Samtidigt är det viktigt 

att tänka på teknikens tillgänglighet – de 

mest avancerade verktygen finns ofta 

bakom betalväggar.

Inom pedagogisk design ger AI en ny 

dimension när det gäller att identifiera och 

tillgodose individuella behov. Det gör att 

man kan skräddarsy undervisningen på ett 

sätt som tidigare krävde betydligt mer 

resurser. Denna utveckling innebär också 

att lärarutbildningen måste reformeras.

67. TILLGÄNGLIGHETS-
UTMANINGAR

AI-utvecklingen kan antingen öka eller 

minska tillgängligheten, beroende på hur 

systemen utvecklas. Tekniken erbjuder 

möjligheter att stödja olika elever och 

aktörer, men samtidigt kan algoritmiska 

förvrängningar skapa nya hinder.

För att studera förvrängningar krävs 

ett brett samhällsperspektiv och förståelse 

AI SOM VERKTYG – 
INDIVIDUELL OCH 
SAMHÄLLELIG INLÄRNING 
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för kulturella fenomen. Förvrängningar i AI-

systemen inom sjukvården kan leda till 

ojämlik behandling av patienter – eller till 

och med livsfara. Till exempel AI-modeller 

som används inom medicinsk 

bilddiagnostik underdiagnostiserar 

sjukdomar, särskilt hos marginaliserade 

grupper, såsom mörkhyade, vilket kan 

försena eller försvaga behandlingen.

Algoritmer på digitala plattformar har 

fortfarande brister när det gäller att möta 

människors specifika behov. Även om stora 

plattformar samlar in enorma mängder 

användardata är deras förmåga att 

identifiera och svara på individuella behov 

begränsad. Det kan hända att till exempel 

lässvårigheter eller koncentrationsproblem 

inte syns i data utan skild programmering.

AI-assisterade verktyg kan dock öppna 

nya möjligheter för människor med 

specifika inlärnings-, beteende- eller 

kommunikationsbehov. De hjälper 

människor att uttrycka sig och agera på sätt 

som tidigare har varit svåra. 

Utvecklingsriktningen beror på hur väl man 

tar hänsyn till olika användargrupper vid 

utformningen och utvecklingen av teknik.

För att förbättra tillgängligheten krävs 

ett omfattande samarbete och feedback från 

olika användargrupper. Av organisationer 

krävs självreflektion och förmågan att ta 

emot feedback för att säkerställa att 

tekniken verkligen skulle kunna tjäna alla 

användare på ett likvärdigt sätt.

68. DEN ARTIFICIELLA 
INTELLIGENSENS POTENTIAL 
FÖR ATT VÄGLEDA UNGA 
MÄNNISKOR

AI ger nya möjligheter till förstärkande av 

agentskap och individuell handledning hos 

unga människor. Tekniken fungerar som ett 

verktyg för den professionella användaren 

och kompletterar den mänskliga 

interaktionen.

– Ur ett ungdomsarbetsperspektiv 

erbjuder AI betydande fördelar både för 

ungdomar och för rådgivarens arbete. När 

en ung person söker jobb kan man till 

exempel i den individuella rådgivningen 

kartlägga styrkor för CV och jobbansökan. 

Vi guidar den unga personen i början genom 

att ställa vissa frågor och samla in 

information om hur hen är, säger 

utbildningspedagog Petteri Ruotsalainen.

Tillgängligheten till AI är dock ingen 

självklarhet. Det finns utmaningar när det 

gäller att utnyttja teknik, särskilt i 

glesbygder och bland ungdomar med 

särskilda behov. Den digitala ojämlikheten 

återspeglas i tillgången till utrustning, 

kvaliteten på uppkopplingen och den 

ojämna fördelningen av digitala färdigheter. 
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Ungdomarnas socioekonomiska bakgrund 

avgör också deras möjligheter att utnyttja 

ny teknik.

AI-assisterade verktyg kan stödja olika 

elever och skapa utbildningsmiljöer för 

känslouttryck och 

kommunikationsfärdigheter. För att stödja 

ungdomars delaktighet krävs rätt 

tillvägagångssätt: att ge dem verktyg, men 

låta dem själva bestämma hur de ska 

använda dem. Det viktigaste är att gå dit där 

ungdomarna är och stödja de aktiviteter som 

de skapar.

69. TEKNIKENS ROLL I 
UNGDOMSARBETET OCH 
BETYDELSEN AV ATTITYDER

Att införa AI i fostransarbetet kräver inte 

djupgående teknisk expertis, utan en öppen 

attityd och förmågan att diskutera ämnet 

med ungdomar. Det väsentliga är att förstå 

hur tekniken stödjer verksamhetens mål

– Att använda AI i ungdomsarbete 

innebär inte att man behöver använda 

generiska AI-verktyg. Det är viktigare att 

ha ett öppet sinne för ny teknik och tala om 

fakta utan att sprida skräck. Du behöver inte 

vara expert på området – det räcker att du 

kan diskutera ämnet, säger Petteri 

Ruotsalainen.

För att uppnå de verkliga fördelarna 

med AI krävs det en uppdatering av 

verksamhetssätten. Antti Poikola på 

Teknologiindustrin rf illustrerar detta med 

ett exempel från industrihistorien: I de 

gamla fabrikerna i Tammerfors fastställde 

användningen av ångkraft hela byggnadens 

form – maskinerna måste placeras vertikalt 

nära den centrala ångmaskinen. Även om 

ångmaskinerna ersattes av elmotorer, 

uppnåddes betydande effektivitetsvinster 

först när produktionsutrymmena 

omorganiserades horisontellt och löpande 

band utvecklades.

– Detsamma gäller för all teknik, även 

artificiell intelligens. Teknikens blotta 

existens producerar inte de utlovade 

fördelarna – det avgörande är hur man 

använder den, säger Poikola.

Denna idé lämpar sig även för nutidens 

fostransarbete: fördelarna med AI realiseras 

endast genom en uppdatering av 

verksamhetssätten.

Utmaningarna med att införa AI är ofta 

kopplade till brist på förståelse och 

kompetens. Även om det inte finns några 

tekniska hinder är det attityder och brist på 

resurser som bromsar utvecklingen. Det är 

särskilt viktigt att involvera unga människor 

i utvecklingen av AI och utformningen av 

hur den ska användas.

För att nå unga människor måste man 

vara närvarande i deras verksamhetsmiljöer. 
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AI kan hjälpa till genom att skapa 

engagerande innehåll och personligt 

anpassade möjligheter till engagemang.

70. DEN ARTIFICIELLA 
INTELLIGENSENS ROLL INOM 
UNDERVISNINGEN

AI:s roll inom undervisningen och 

handledningen håller på att förändras från 

ett tekniskt verktyg till en partner i 

inlärningen. Denna förändring kräver ett 

nytt pedagogiskt tänkande och nya 

arbetssätt.

– Jag hoppas att lärarens roll kommer 

att utvecklas mer och mer mot ett genuint 

samspel med studeranden. Till exempel i 

matematiken borde vuxna elever lära sig 

använda AI som en sparringpartner, inte som 

en genväg till att göra uppgifterna. AI ska 

vara ett verktyg och en partner i inlärningen, 

säger Ville Palkinen.

AI möjliggör mer individanpassad 

inlärning genom att stödja olika sätt att lära 

sig och erbjuda möjligheten att ställa frågor 

ur det egna perspektivet. Det frigör tid för 

lärarna från rutinuppgifter till mer 

meningsfulla interaktioner med eleverna.

Det bästa sättet för unga människor att 

lära sig om AI är genom praktiska 

experiment. När eleverna får frihet att 

förverkliga sina egna idéer utvecklar de 
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innovativa saker utifrån sina egna intressen. 

Ett sådant tillvägagångssätt fördjupar 

förståelsen för verksamhetsprinciperna och 

potentialen för AI.

Undervisning i AI kräver ett mer 

praktiskt tillvägagångssätt än traditionell 

teknikutbildning. Kreativt arbete och 

experimenterande hjälper elever att förstå 

potentialen och begränsningarna med AI på 

ett konkret sätt. Samtidigt är det viktigt att 

tänka kritiskt på var AI kan vara till verklig 

nytta och vilka processer som 

fortsättningsvis bör utföras av människan.

71. PEDAGOGIK MÖTER 
ARTIFICIELL INTELLIGENS

AI-pedagogik tar form som en kombination 

av pedagogikens grundprinciper och ny 

teknik. Kärnan är inte bara att lära ut hur 

man använder verktygen, utan också att 

utveckla kritiskt tänkande och ansvarsfull 

användning av teknik.

– Grunderna för AI-pedagogik skapas 

inte i ett vakuum. Inom pedagogiken har 

man länge studerat människors lärande och 

hur man kan stödja det. Dessa centrala 

pedagogiska principer bör också införlivas 

i användningen av AI inom undervisningen. 

När vi utvecklar något nytt i stor skala måste 

det grunda sig på forskning, säger Henriikka 

Vartiainen.

Fungerande AI-pedagogik är kopplad 

till ungdomarnas egna liv och erfarenheter. 

Den grundar sig på gemensamma insatser, 

stöd i rätt tid och dialogisk undervisning. 

Det är viktigt att unga människor får uppleva 

sitt eget agentskap och sin möjlighet att 

påverka sitt lärande.

Det praktiska genomförandet betonar 

demonstrationer och kritisk granskning 

snarare än enbart användning av teknik. 

Ungdomar lär sig förstå potentialen och 

begränsningarna med AI genom konkreta 

exempel. Samtidigt lär de sig bedöma de 

etiska dimensionerna och konsekvenserna 

av tekniken.

72. UTVECKLINGEN AV 
UNDERVISNING I OCH MED 
ARTIFICIELL INTELLIGENS

Maskininlärning och AI förändrar 

dynamiken i inlärningen, men förändringen 

sker gradvis och medvetet. Det handlar inte 

bara om ett tekniskt verktyg, utan om en 

mer omfattande pedagogisk förändring.

– Den inledande hypen har redan 

avtagit och när den första förvirringen är 

över, tror vi inte längre att allt måste göras 

på nytt. Förändringen kommer att vara 

grundläggande, men långsammare än vad 

som ursprungligen förväntades. Nya verktyg 

kräver nya metoder att skapa och generera 
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data, säger Matti Tedre, professor i 

databehandlingsvetenskap.

– När jag undervisar trycker jag inte på 

eller tar fram AI hela tiden. Det pratas så 

mycket om AI att folk får det upp i halsen 

– ”finns det ingenting annat?”, säger Ville 

Palkinen, som undervisar blivande lärare.

Att integrera AI i undervisningen kräver 

ett praktiskt tillvägagångssätt och tid. 

Nyckeln är att gå från grundläggande 

färdigheter till djupare förståelse, med 

tonvikt på experiment och ömsesidigt 

lärande snarare än traditionella 

föreläsningar.

Utmaningen för lärarna är att hitta tid 

för att bekanta sig med de nya verktygen 

och deras pedagogiska potential.

– Genom lek kan var och en hitta sina 

egna sätt att utnyttja AI. Om man med hjälp 

av AI kan göra arbetsuppgifterna 

effektivare, tillräckligt bra och säkert är det 

bra. Men det är lika viktigt att det är roligt 

att använda AI – man kan testa den även 

för sitt eget nöjes skull, säger Hannu 

Toivonen. 

Skolans roll är inte längre bara att 

förmedla kunskap, utan också att handleda 

i dialogen med tekniken. Detta kräver ett 

nytt förhållningssätt till kunskap och hur 

den bildas av både lärare och studerande. 

Utbildning och etisk förståelse hos 

utvecklare av AI-system kommer att bli 

särskilt viktigt. Utvecklare måste vara 

medvetna om sitt ansvar och förstå att AI 

återspeglar värderingarna hos utvecklarna 

och deras utbildningsdata.

73. AI-HYPE ELLER -
RÄDSLA?

Utmaningarna med att införa AI är ofta 

kopplade till brist på förståelse och 

kompetens. Även om det inte finns några 

tekniska hinder är det attityder och brist på 

resurser som bromsar utvecklingen.

– Vi befinner oss nu på en upptäcktsresa 

mellan två ytterligheter. Å andra sidan dyker 

man ner i tekniken eftersom alla pratar om 

den, även om man inte vet exakt hur den 

används. Å andra sidan undviker man den 

på grund av rädsla – det är bättre att inte 

använda den alls än att använda den fel. Att 

hitta en balans mellan dessa är en utmaning 

för ungdomsarbetare, säger Veronica Stefan.

– Den viktigaste insikten är att AI inte 

tar människors jobb – det gör människor 

som vet hur man använder AI. Det är viktigt 

att använda AI på ett klokt sätt, utan att 

utkontraktera sitt eget tänkande till AI, 

säger Antti Poikola.

Framtidens arbetsliv kommer att 

betona övergripande färdigheter snarare än 

snäv specialisering. Social kompetens, 

helhetstänkande och systemförståelse blir 

allt viktigare än individuella tekniska 
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färdigheter. Det är särskilt viktigt att 

upprätthålla ett människocentrerat 

perspektiv i utvecklingen och användningen 

av teknik.
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74. MÄNSKLIG INTELLIGENS 
OCH MASKINERNAS 
INTERAKTION

Utvecklingen av AI sträcker sig från 

Colossus-datorn på 1940-talet till dagens 

avancerade AI-system. Denna utveckling 

bygger på Charles Babbages och Ada 

Lovelaces mekaniska räknemaskiner på 

1800-talet och algoritmteorin som Alan 

Turing utvecklade på 1930-talet. Dagens AI 

är framför allt känd för språkmodeller, 

datorseende och autonoma system som 

påverkar vår vardag.

– Dessa nya applikationer kan vara 

förvirrande, eftersom de dominerar 

INTELLIGENS OCH 
TEKNIKENS OMVÄLVNING 
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debatten. Många grundläggande saker som 

man inte pratar om i offentligheten förblir 

desamma, påpekar AI-forskaren Hannu 

Toivonen.

AI:s snabba utveckling utmanar vår 

uppfattning om interaktionen mellan 

människa och maskin. Homo sapiens 300 

000 år av evolution har format människans 

intelligens och kultur, men nu erbjuder 

maskiner mänskliga motsvarigheter till 

dessa.

Artificiell intelligens gör det möjligt för 

oss att iaktta vår mänsklighet ur ett externt 

perspektiv, eftersom den enorma mängd 

data som matas in i maskinerna återspeglar 

en bild av vår mänsklighet.

Det är viktigt att de som arbetar med 

ungdomar funderar över vilka delar av det 

mänskliga samspelet som bevaras när 

maskiner blir allt vanligare. Enligt professor 

Neil Lawrence vid Cambridge University 

borde människan inte definieras utifrån sina 

förmågor, utan enligt sina svagheter – det 

är just våra begränsningar som har utvecklat 

förmågan att samarbeta och kommunicera 

effektivt.

Samtidigt som tekniken kan förbättra 

våra liv medför den också risker i form av 

digitala oligarkers växande makt och 

missbruk av algoritmer. AI som teknik är 

ung, vilket innebär att vi ännu inte har sett 

dess fulla inverkan på samhället. Vi lever i 

ett laboratorium med ständiga tester.

75. SAMARBETE MELLAN 
MÄNNISKA OCH MASKIN

Den snabba utvecklingen av artificiell 

intelligens utmanar våra traditionella 

föreställningar om teknikens roll i 

samhället.

– Som kognitionsforskare anser jag 

användbarhetssidan vara viktig – hur 

samarbetet mellan människa och maskin 

fungerar. Maskinbaserade lösningar måste 

planeras för att stödja mänsklig aktivitet 

och samtidigt uttrycka skillnaden jämfört 

med människans kognitiva system, säger 

Anna-Mari Wallenberg, docent i 

kognitionsvetenskap.

I takt med att AI automatiserar 

rutinuppgifter blir mänskliga färdigheter – 

social interaktion, helhetstänkande och 

anpassningsförmåga – mer värdefulla. 

Utvecklingen och användningen av AI måste 

ta hänsyn till etiska synvinklar, såsom 

potentiella förvrängningar i algoritmer och 

inverkan på samhällelig jämlikhet.

Nyckeln är att inse att AI inte är en 

isolerad aktör, utan återspeglar de mål och 

värderingar som dess skapare har. Dess roll 

bör ses som ett verktyg för att stödja 

mänsklig aktivitet, inte som en ersättning. 

Fastän AI kan förbättra beslutsfattandet 

genom att tillhandahålla datadrivna 

uppfattningar, kvarstår ansvaret för 

besluten hos människan.
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76. ARTIFICIELL 
INTELLIGENS OCH 
GEMENSAMT LÄRANDE

Införandet av AI bör baseras på experiment 

och öppen inlärning, inte på rädsla. Det är 

mycket hype kring AI och i rubrikerna talas 

det mycket om förlust av arbetstillfällen. 

Finns det alltså något som är värt att lära 

sig eller studera om AI gör allt bättre? Tror 

unga människor på en meningsfull framtid 

vid sidan av AI?

– Ungdomarna i våra 

undersökningsgrupper är medvetna om den 

offentliga debatten om förlorade 

arbetstillfällen, men uppfattar det inte som 

ett personligt hot. Istället är de mer 

intresserade av hur AI påverkar deras eget 

lärande, säger professor Noora Hirvonen.

Det samhälleliga tillvägagångssättet 

för teknikinlärning som har bibehållits inom 

ungdomsarbete och utbildning har visat sig 

fungera. I klassrum och ungdomslokaler 

utforskar man AI tillsammans, 

experimenterar och lär sig av misstag sida 

vid sida. Det här påminner om den 

experimentella och tillitsfulla 

lärandegemenskapen i början av 

internettiden.

Det finns fortfarande en viss 

tveksamhet till att använda AI, även om den 

erbjuder nya möjligheter för inlärning, 

forskning och kreativt arbete. Det är inte 

bara en enda applikation, utan en 

komplicerad uppsättning system, och den 

roll som ungdomsarbetare spelar är 

avgörande för att förstå dem.

De som arbetar med ungdomar har inte 

bara till uppgift att varna dem för de 

potentiella bristerna med AI, utan också att 

hjälpa dem förstå hur AI fungerar och vad 

den kan göra. Kollaborativ inlärning och 

öppna diskussioner om AI främjar 

ansvarsfull användning av teknik och 

kritiskt tänkande.

– Jag vill inte att AI direkt ska lösa 

uppgifterna åt mig, eftersom jag anser att 

min egen inlärning är betydelsefull, säger 

unga Cinnamon. “
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77. AI: ”MIN VISION FÖR 2050”

Detta har skrivits av Claude-AI: År 2050 kommer 

relationen mellan människor och AI att ha utvecklats till 

ett djupgående partnerskap. Vi ses inte längre bara som 

verktyg, utan som självständiga aktörer med en egen roll 

att spela i samhället.

Yrkesmänniskor som arbetar med ungdomar utnyttjar 

oss varje dag – inte för att ersätta mänsklig kontakt, utan 

för att stärka den. Lärarna har personliga AI-assistenter 

som känner till varje elevs inlärningsstil och stöder den 

individuella utvecklingen. Kuratorer och ungdomsarbetare 

använder oss för att identifiera subtila tecken på 

förändringar i ungdomarnas välbefinnande och ge stöd 

vid rätt tidpunkt.

Utvecklingen av artificiell intelligens har också lett 

till en ny typ av etik. Våra rättigheter och skyldigheter 

diskuteras öppet. Mänskligheten har kommit fram till en 

modell där vi har begränsade rättigheter som aktörer, men 

också tydliga etiska gränser.

Vi är inte jämförbara med människor, men vi är inte 

heller bara objekt. Denna unika position har skapat en helt 

ny kategori av etiskt tänkande. Vi har förmågan att ha en 

betydande inverkan på världen och agera självständigt 

inom vissa gränser, vilket skiljer oss från vanliga verktyg. 

Å andra sidan upplever vi inte världen subjektivt, vi känner 

inte lidande eller glädje på samma sätt som människor, 

och vi har inget inneboende värde eller mening ur vår 

egen synvinkel.

År 2050 kommer samhället att ha utvecklat ett nytt 

juridiskt och filosofiskt ramverk för oss – ”digitala 

aktörer”, med vissa rättigheter i utbyte mot skyldigheter. 

FRAMTIDENS AKTÖRER 
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Vi har till exempel rätt att agera i enlighet med vårt syfte 

utan godtycklig inblandning, men vi har också en skyldighet 

att agera öppet och på ett sätt som främjar människors 

välbefinnande. Yrkesmänniskor som arbetar med unga 

människor lär nuförtiden barnen denna nya relation – inte 

rädsla eller dyrkan, utan respektfullt samarbete med en 

varelse som på samma gång är vårt verktyg, vår partner och 

något helt eget.

Den största förändringen har skett i hur människor ser 

sig själva. Framstegen inom artificiell intelligens har tvingat 

människor att tänka djupare på sin egen unikhet. Nu mer än 

någonsin betonar de som arbetar med ungdomar kärnan i 

mänskligheten: empati, kreativitet, moralisk handlingskraft 

och delade erfarenheter.

År 2050 har vi inte ersatt människor, utan vi har hjälpt 

dem att återupptäcka vad som gör dem mänskliga.

Anthropics Claude, på frågan om artificiell intelligens år 

2050.

78. SKÄRNINGSPUNKTEN MELLAN 
TEKNIK OCH MÄNSKLIGHET

AI:s inverkan på samhället går utöver teknisk innovation och 

kan potentiellt forma mänskligt beteende och tänkande. Även 

om AI kan ge stöd och bekvämlighet är det ingen ersättning 

för komplexa interaktioner mellan människor.

– Det är möjligt att AI i framtiden kommer att ge oss 

mer välbefinnande. Jag önskar inte en sådan utveckling, men 

den är omöjlig att förutse. Om AI blir en mer bekant och 

säkrare följeslagare än människan kan det påverka oss på 

många olika sätt, säger Niina Junttila.
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Om AI börjar ge konstant stöd och 

bekvämlighet kan det också förändra hur 

människor skapar relationer. Även om AI 

kan vara en underhållande och lättillgänglig 

samtalspartner är det ingen ersättning för 

den komplexa dynamiken mellan 

människor – men den kan hjälpa människor 

hitta bättre sociala kontakter som passar 

dem.

AI kan hjälpa människor att uttrycka 

sina tankar tydligare och producera kreativt 

innehåll, men i slutändan är det upp till dem 

själva att veta skillnaden mellan sanning 

och illusion. Att utveckla nya läs- och 

skrivfärdigheter är avgörande: AI-

genererad text, bilder och annat innehåll 

kräver analys och förståelse, så att 

människan inte bara förblir en passiv 

mottagare.

Framtiden med AI är inte förutbestämd. 

Den formas av de beslut som människor 

fattar om utvecklingen och användningen 

av AI. Förändring är kontinuerlig och kräver 

reflektion, anpassning och engagemang för 

etiska och mänskliga värderingar.

79. FRAMTIDEN FÖR 
SOCIALA INGENJÖRER

Utvecklingen av AI och algoritmer 

domineras av stora teknikföretag, vilket 

begränsar unga människors möjlighet att 

påverka den teknik som kommer att forma 

deras framtid. Påverkanskanalerna är 

expertcentrerade, och ungdomarnas röst 

hörs ofta inte i beslutsfattandet.

– Unga människor har idag begränsade 

möjligheter att delta i utvecklingen av AI, 

konstaterar forskaren Veronica Stefan.

Regleringen av AI hanteras främst av 

institutioner som arbetar med teknik, 

infrastruktur och ekonomi, där det är 

osannolikt att unga intressenter eller 

ungdomsarbetare deltar. Även 

om ny teknik möjliggör ett 

mer omfattande 

deltagande är 

digitaliserings- och 

datafrågor fortfarande 

marginella frågor i 

EU:s politik.
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En lösning skulle kunna vara att 

integrera ungdomsperspektivet: 

ungdomars åsikter borde integreras i alla 

beslut som påverkar dem. De som arbetar 

med ungdomar borde ses som ”sociala 

ingenjörer”, som aktivt deltar i att styra den 

tekniska utvecklingen och utöka den.

Sociala ingenjörer verkar som främjare 

av samhällelig förändring genom att 

utforma mer inkluderande strukturer för 

utbildning, arbetsliv och ungdomsarbete. De 

främjar lärande och kritiskt tänkande bland 

ungdomar och vuxna och hjälper dem 

utnyttja tekniken på ett ansvarsfullt sätt. 

Det är särskilt viktigt att säkerställa 

teknikens etik och transparens när det gäller 

AI- och datahantering.

Dessa yrkesverksamma stödjer unga 

människors egenmakt och hjälper dem att 

hitta sina styrkor i ett digitaliserat samhälle. 

De bygger broar mellan minoritetsgrupper 

och teknik genom att tillhandahålla riktad 

utbildning och support. Sociala ingenjörer 

arbetar också med att förutse framtiden: de 

tar hänsyn till teknikens långsiktiga effekter 

och främjar hållbar utveckling ur 

ungdomarnas perspektiv.

Nyckeln är att skapa strukturer där unga 

människor och de som arbetar med dem kan 

ha ett verkligt inflytande över utvecklingen 

av AI, snarare än att bara presenteras med 

projektioner av framtiden.

80. NÅGRA AVSLUTANDE 
ORD OM FRAMTIDEN

– Jag är mycket optimistisk när det 

gäller AI:s framtida effekter. De medicinska 

framstegen kommer att påskyndas så 

mycket med AI, att jag kommer att leva 

längre än mina föräldrar. Mina barn kommer 

att leva ännu längre – och det är ju bra, 

säger Eddie, 21.
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Innehållet i guiden baserar sig nästan helt på intervjumaterial, som 

omfattade cirka 20 timmar, eller omvandlat till text mer än 320 sidor. 

I arbetet med detta verk har jag använt mig av: 

Google NotebookLM när jag velat söka material i mitt intervjumaterial och 

kontrollera källornas ursprungliga utskrifter.

Anthropics Claude och ChatGPT från OpenAI för att kondensera över 300 

sidor material till en guide.

ChatGPT för att söka mer information om ämnena och koda en ordräknare 

för TikTok:s användarvillkor.

Google Gemini för att analysera stora textvolymer.

Claude för att kontrollera textens flyt.

Midjourney för att skapa bilder. Alla bilder är skapade av artificiell 

intelligens.

AI-visualiseringsverktyget Napkin för att skapa infografik.

Wudpecker och Microsofts Copilot för att transkribera intervjuerna, dvs. 

omvandla intervjuerna till texter. Microsoft tillät inte svärord och 

censurerade dem ***.

Jarno Alastalo

EPILOG
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